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PREDGOVOR 

Uvodna riječ Načelnika 

  

Provedbeni program koji Vam predstavljamo za naredno mandatno razdoblje (2022.-2025.g.), 

obuhvaća sustavan prikaz ključnih razvojnih projekata Općine Lećevica, te služi kao temelj za 

adekvatno planiranje budućeg gospodarskog, infrastrukturnog, a time društvenog i socijalnog 

razvoja  ovog područja.  

Općina Lećevica će u narednom mandatnom razdoblju svoje djelovanje usmjeriti ka provedbi 

mjera i aktivnosti prezentiranih unutar ovog strateškog dokumenta, a koje su definirane na 

temelju prepoznatih razvojnih potreba i razvojnih mogućnosti Općine Lećevica. Fokus pritom 

usmjeravamo na tri ključna područja djelovanja, i to: 

-Povećanje broja stanovnika i kvalitete života u Općini Lećevica kroz povećanje opsega javnih 

i socijalnih usluga, dostupnosti i kvalitete komunalne infrastrukture, zaštite i unaprjeđenja 

stanja okoliša i kulturno povijesne baštine; 

-Održivi razvoj gospodarstva s naglaskom na održivoj i klimatski otpornoj poljoprivredi, 

razvoju malog i srednjeg poduzetništva i obrtništva; 

-Razvoj ruralnog turizma i mreže djelatnosti u funkciji turizma kroz razvoj posebnih oblika 

turizma, pružanje sustava potpore i edukacija za male poduzetnike u turizmu , te kroz razvoj 

destinacije i sadržaja. 

Vizija daljnjeg razvoja Općine Lećevica usmjerena je prema nastojanju da Općina Lećevica 

bude primjer održivog razvoja utemeljenog na malom poduzetništvu i obiteljskom privrednom 

gospodarstvu. Želimo da Općina Lećevica bude mjesto poželjno za život, a da bi to postigli 

potrebno je iskoristiti blagodati ljepote lećevačkog kraja, iskoristiti prednosti koje proizlaze iz 

dobre prometne povezanosti s većim gradovima i urabnim središtima  te osigurati i poticati 

kontinuirano zalaganje i profesionalni rad Općine Lećevica. 

 

Ante Baran, Načelnik Općine Lećevica 
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1. UVOD 

 

Provedbeni program jedinica lokalne samouprave predstavlja kratkoročni akt strateškog 

planiranja koji za cilj ima osigurati upravnim tijelima JLS, te ostalim dionicima samoupravne 

jedinice, učinkovit i djelotvoran alat za provedbu posebnih ciljeva i prioriteta djelovanja te 

ostvarenje postavljene vizije razvoja. Donosi se za vrijeme trajanja mandata izvršnog tijela 

jedinice lokalne samouprave, u pravilu na četiri godine.  

Sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem  Republike 

Hrvatske („Narodne novine“, br.123/17), izrada provedbenih programa je obveza za jedinice 

lokalne samouprave. Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem  Republike 

Hrvatske („Narodne novine“, br.123/17) uređuje sustav strateškog planiranja Republike 

Hrvatske i upravljanje javnim politikama, odnosno pripremu, izradu, provedbu, izvješćivanje, 

praćenje provedbe i učinaka te vrednovanje akata strateškog planiranja za oblikovanje i 

provedbu javnih politika koje sukladno svojim nadležnostima izrađuju, donose i provode javna 

tijela. 

Na temelju članka 15. stavka 2. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17), Vlada Republike Hrvatske je 2018. godine 

donijela Uredbu o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja 

i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 

89/18). Sustav strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj temelji se na nacionalnim 

(Nacionalna razvojna strategija RH do 2030. godine), regionalnim, odnosno županijskim 

(Planovi razvoja jedinica regionalne/područne samouprave), te lokalnim (Provedbeni program 

jedinica lokalne samouprave) aktima strateškog planiranja. 

U skladu s navedenim, provedbeni program Općine Lećevica za razdoblje od 2022.do 2025. 

godine, usklađen je sa strateškim okvirom hijerarhijskih viših akata, odnosno s Nacionalnom 

razvojnom strategijom RH do 2030. godine.1 Sadržaj provedbenog programa Općine Lećevica 

za razdoblje od 2022. do 2025. godine, u skladu je s člankom 18. Uredbe o smjernicama za 

                                                             
1 Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 147/14, 123/17 i 118/18) i Zakona o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanjem razvoja Republike Hrvatske (NN 123/17), Splitsko-dalmatinska županija pokrenula je postupak izrade Plana razvoja za razdoblje 

od 2021. do 2027. godine kao temeljnog srednjoročnog strateškog (planskog) dokumenta jedinica regionalne (područne) samouprave. Plan 

razvoja SDŽ biti će usvojen 2022. godine 
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izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 89/18). Odlukom o imenovanju 

radne skupine za provedbu pripremnih aktivnosti za izradu provedbenog programa Općine 

Lećevica za razdoblje od 2022. do 2025. godine (KLASA: 022-04/21-01/18; 

URBROJ:2134/03-01/01-21-2 od dana 30. srpnja 2021.g.) pokrenut je proces izrade 

kratkoročnog strateškog akta Općine Lećevica. Za potrebe njegove izrade  imenovana je radna 

skupina u sljedećem sastavu: 

1. Ante Baran, načelnik 

2. Danira Kujundžić, pročelnica 

3. Gordana Maras, voditeljica odsjeka za financijsko- računovodstvene poslove 

4. Razvojna agencija Općine Lećevica-LASTA u ulozi lokalnog koordinatora 

 

Provedbenim programom Općine Lećevice za razdoblje od 2021. do 2025. godine daje se uvid 

u  programe i projekte koji će u narednom četverogodišnjem mandatnom razdoblju biti okosnica 

za budući razvoj Općine Lećevica.  

Sukladno tome, u nastavku se definira vizija i misija Općine Lećevica za mandatno razdoblje 

od 2022. do 2025. godine, uvažavajući pritom mogućnosti i prilike Općine Lećevica. Daje se 

jasna slika trenutnog stanja razvoja Općine Lećevica  kako bi se dalo uvid u ključne razvojne 

potrebe i probleme/nedostatke koji trenutno koče razvoj Općine Lećevica i predstavljaju 

prepreku ka ostvarenju vizije razvoja Općine, odnosno željenog stanja u narednom mandatnom 

razdoblju. Kao odgovor na prepoznate slabosti i izazove Općine, razvija se popis prioriteta 

djelovanja u području nadležnosti Općine Lećevica , te mjere za ostvarenje prioritetnih ciljeva. 

Unutar definiranih mjera razrađuju se ključne aktivnosti čija provedba izravno vodi ka 

ostvarenju definiranih mjera, a time i neizravno ostvarenju pojedinog posebnog cilja.  

U svrhu praćenja, izvješćivanja i vrednovanja uspješnosti u provedbi pojedine mjere postavljaju 

se specifični pokazatelji rezultata odnosno kvantativni i kvalitativni mjerljivi podaci , zajedno 

s početnom i ciljnim vrijednostima za cijelo razdoblje provedbe pojedine mjere. Obzirom da 

proces praćenja i izvještavanja čini sastavni dio procesa strateškog planiranja i vrednovanja 

napretka u provedbi provedbenog programa, nudi se prikaz institucionalnog okvira za praćenje 

i izvještavanje. Navedeno podrazumijeva opis planiranog načina i tijela samoupravne jedinice 

odgovornih za prikupljanje, analizu i usporedbu podataka o utvrđenim pokazateljima rezultata 

kojim se sustavno prati napredak provedbe mjera utvrđenih u aktu strateškog planiranja.  
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Nadalje, u svrhu jasnijeg pregleda raspoloživih proračunskih sredstava za ostvarivanje 

utvrđenih ciljeva i povezanih mjera primjenjuju se načela povezivanja s proračunom. Kako bi 

se pravovremeno pristupilo planiranju sredstava za samu provedu definiranih mjera i njihovih 

povezanih aktivnosti, priprema se indikativni financijski okvir s jasnim prikazom povezanosti 

utvrđenih mjera i pripadajućih ključnih aktivnosti s odgovarajućim stavkama u proračunu. 

 

1.1. Djelokrug rada Općine Lećevica 

 

Općinu Lećevica čine četiri naselja: Lećevica, Radošić, Kladnjice i Divojevići. U naselju 

Lećevica je općinsko središte, na adresi Trg Ante Bužančića Tice 1, 21202 Lećevica.  

Općina u samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od lokalnog značaja kojima se neposredno 

ostvaruju prava građana, a koji nisu Ustavom  ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima i to 

osobito poslove koji se odnose na:  

- Uređenje naselja i stanovanje 

- Prostorno i urbanističko planiranje 

- Komunalno gospodarstvo 

- Brigu o djeci 

- Socijalnu skrb 

- Primarnu zdravstvenu zaštitu 

- Odgoj i osnovno obrazovanje 

- Kulturu, tjelesnu kulturu i sport 

- Zaštitu potrošača 

- Zaštitu i unaprjeđenje prirodnog okoliša 

- Protupožarnu zaštitu i civilnu zaštitu 

- Promet na svom području 

- Održavanje nerazvrstanih cesta te 

- Ostale poslove sukladno posebnim zakonima 

Sadržaj i način obavljanja poslova iz samoupravnog djelokruga detaljnije se određuje odlukama 

Općinskog vijeća i Općinskog načelnika u skladu sa zakonom i Statutom Općine. Odlukom 

Upravnog vijeća, Općina može pojedine poslove organizirati zajednički sa drugom jedinicom 

lokalne samouprave ili više njih, osnivanjem zajedničkog tijela, zajedničkog upravnog odijela 
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ili službe, zajedničkog trgovačkog društva ili zajednički organizirati obavljanje pojedinih 

poslova u skladu sa posebnim zakonom.  

 

1.2. Vizija i misija razvoja Općine Lećevica 

 

Vizija Općine Lećevica svoje temelje pronalazi u percepciji željenog stanja u budućnosti, 

odnosno na jasnoj predodžbi dugoročnih željenih rezultata i glasi: 

 

 

Općina Lećevica biti će primjer održivog razvoja utemeljenog na malom poduzetništvu i 

obiteljskom privrednom gospodarstvu, te mjesto poželjno za život kroz omogućavanje 

korištenja prednosti ljepote kraja, dobre prometne povezanosti, otklanjanja 

infrastrukturnih i prostornih nedostataka, gospodarskom revitalizacijom i promjenama u 

svim segmentima života (kulturnim, socijalnim, društvenim, komunalnim), uz zalaganje i 

profesionalni rad Općine. 

 

 

Misija Općine Lećevice definira svrhu postojanja i djelovanja Općine kako bi se označila 

osnovna funkcija njenog djelovanja u svrhu određivanja ključnih ciljeva razvoja, kao i strategija 

potrebnih za njihovo ostvarenje.  

Misija Općine Lećevica je efikasno, pravodobno, transparentno i kvalitetno izvršavanje 

funkcija i zadataka sukladno Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, te 

ostaloj pravnoj regulativi koja regulira područje djelovanja, te da unutar zakonskih okvira 

osigura stvaranje uvjeta adekvatnih za kvalitetan život na području Općine. 

Općinska uprava Općine Lećevica svoju zakonski definiranu djelatnost obavljati će na način 

koji uvažava potrebe i očekivanja građana kroz poticanje građana na sudjelovanje u odlukama 

o poslovima koji se tiču njihovog svakodnevnog života i djelovanja, osiguravanje potpune 

sukladnosti rada Općinske uprave sa zahtjevima primjenjivih zakona i propisa, primjenu 

principa društveno odgovornog, transparentnog i anti-koruptivnog djelovanja, te analiziranje i 
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kontinuirano ocjenjivanje vlastitog rada u cilju postizanja zadovoljstva građana kao i 

prepoznavanja mogućnosti za poboljšanje učinkovitosti i efikasnosti rada općinske uprave. 

Misija je da se kroz rad Općine Lećevica, njezinog Općinskog vijeća, Općinskog načelnika i 

Općinske uprave, kontinuirano radi na razvitku Općine u vidu postepenog oživljavanja 

gospodarstva i poticanje djelatnosti koje koriste konkurentne prednosti područja ( kroz 

privlačenje investicija i kontinuirano ulaganje u ključne aktivnosti definirane ovim strateškim 

aktom), uz iskorištavanje potencijala mogućih izvora financiranja. 

 

1.3. Organizacijska struktura Općine Lećevica 

 

Tijela Općine su Općinsko vijeće i Općinski načelnik.  

Općinsko vijeće je predstavničko tijelo građana i tijelo lokalne samouprave koje donosi odluke 

i akte u okviru prava i dužnosti Općine Lećevica, te obavlja i druge poslove u skladu s 

Ustavnom, Zakonom i Statutom. 

 Općinsko vijeće ima predsjednika i potpredsjednika. 

Općinski načelnik je nositelj izvršne vlasti u Općini te je odgovoran za zakonito i pravilno 

obavljanje povjerenih poslova. Odgovoran je za ustavnost i zakonitost obavljanja poslova koji 

su u njegovom djelokrugu i za ustavnost i zakonitost akata upravnih tijela Općine.  

Općinski načelnik nema zamjenika. Ukoliko za vrijeme mandata općinskog načelnika nastupe 

okolnosti zbog kojih je onemogućen obavljati svoju dužnost zbog duže odsutnosti ili iz drugih 

razloga spriječenosti, načelnika će zamijeniti privremeni zamjenik kojeg načelnik imenuje iz 

redova predstavničkog tijela. 

 Privremeni zamjenik ovlašten je obavljati samo redovne i nužne poslove kako bi se osiguralo 

nesmetano funkcioniranje općine. 
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Slika 1. Organizacijska struktura Općine Lećevica 

 

 

Za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Općine te obavljanje povjerenih poslova 

državne uprave, ustrojavaju se upravna tijela općine. Ustrojstvo i djelokrug upravnih tijela 

uređuje se posebnom odlukom Općinskog vijeća. Upravna tijela se ustrojavaju kao upravni 

odjeli i službe.  Općinsko vijeće Općine Lećevica za obavljanje svih poslova iz samoupravnog 

djelokruga općine, te za obavljanje poslova državne uprave koju su zakonom povjereni općini 

ustrojava Jedinstveni upravni odjel. 

Jedinstveni upravni odjel Općine Lećevica obavlja stručne, administrativno-tehničke i druge 

poslove za potrebe Općinskog vijeća i Općinskog načelnika, te poslove iz upravnih područja: 

gospodarstva, financija, komunalnih djelatnosti, zaštite okoliša, prometa i veza, 

imovinskopravnih odnosa, upravljanje nekretninama na području općine, kao i druge poslove 

koji su zakonom, drugim propisima i općim aktima stavljeni u nadležnost Općine kao jedinice 

lokalne samouprave.  

Odjelom upravlja pročelnik koji je neposredno odgovoran za zakonit, pravilan i pravodoban 

rad, te za izvršenje zadaća iz nadležnosti Odjela. Izvještava načelnika Općine Lećevica o svom 

radu  i o stanju u odgovarajućim područjima iz nadležnosti Odjela. U Odjelu Općine Lećevica 

ustroja se: Odsjek za financijsko-računovodstvene poslove i Odsjek za gospodarstvo i 

komunalne poslove. 

Općina Lećevica

Općinsko vijeće Jedinstveni upravni 
odjel

Pročelnik

Administravni 
referent/-ica

Viši stručni 
suradnik/-ca za EU 

Voditelj/-ica odsjeka 
za financijsko-

računovodstvene 
poslove

Načelnik
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1.4. Opis izazova i razvojnih potreba Općine Lećevica 

 

Kroz različite promjene teritorijalnog ustroja, Općina Lećevica se smanjivala obujmom, brojem 

naselja i brojem stanovnika. Općinu Lećevicu danas čine četiri naselja: Lećevica, Radošić, 

Kladnjice i Divojevići.  

Prema popisu stanovništva iz 2011. godine, Općina Lećevica bilježi oko 500 stanovnika uz 

kontinuirani trend pada broja stanovništva. Naglo smanjivanje ukupnog broja stanovnika u 

nekoliko proteklih desetljeća posljedica je intenzivnog iseljavanja (egzodusa), i to u pravilu 

radno i reproduktivno najsposobnijeg dijela populacije čime je ovaj kraj suočen s činjenicom 

da je uglavnom demografski napušten, odnosno da u njemu žive oni ljudi koji zbog starosti ili 

nekog drugog razloga nisu spremni na selidbe što sa sobom povlači i negativne ekonomske i 

socijalne posljedice.  

Nepovoljnoj demografskoj strukturi lećevačkog kraja pridonosi i podatak o udjelu starijeg 

stanovništva (osoba starijih od 60 godina) u odnosu na mlađe stanovništvo (mlađe od 20 

godina). Prema rezultatima popisa stanovništva iz 2011.godine, udio mladog stanovništva čini 

svega 13,9 % ukupnog stanovništva, dok  udio stanovništva starijeg od 60 godina u ukupnom 

broju stanovnika iznosi 41, 8%, od čega 24,5 % čine ženski, a 17,3% muški dio te starosne 

skupine. Udio ekonomski aktivnog stanovništva (stanovništvo starije od 15 i više godina) čini 

30% stanovnika dok najveći udio u ekonomski neaktivnom stanovništvu zauzimaju 

umirovljenici s 59%.   

Ostala obilježja stanovništva lećevačkog kraja (gospodarski sastav, sastav po školskoj spremi i 

sl.)  također su vrlo  nepovoljna, što je u uskoj vezi sa snažnim  iseljavanjem i izumiranjem 

većeg broja sela u navedenom prostoru ostavljajući pritom lokalno gospodarstvo suočeno s 

ozbiljnim strukturnim poteškoćama u svom funkcioniranju. 

 Iz navedenog proizlazi i sve naglašenija potreba za brigom o socijalno osjetljivim skupinama 

u društvu, prvenstveno osobama s teškoćama, ženama, te osobama treće životne dobi kao i 

potreba za njihovim ponovnim uključivanjem u aktivnosti zajednice.  

Navedeno zahtjeva postojanje adekvatne društvene infrastrukture koja je svojim kapacitetom 

nedostatna u Općini Lećevici, kao i na  cjelokupnom području LAG-a Zagora, gdje se javlja 

nemogućnost zadovoljavanja često ni osnovnih socijalnih potreba postojećeg stanovništva što 

uzročno ne ostavlja prostora za mogućnost privlačenja novih potencijalnih stanovnika ili 

„povratnika“.  
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Neadekvatna društvena infrastruktura proizlazi prvenstveno iz nedostatnih kapaciteta 

postojećih objekata za smještaj starijih i nemoćnih osoba kao ni popratnih društvenih objekata 

koji bi omogućili smanjenje socioekonomske isključenosti stanovništva ovoga kraja. S druge 

strane neriješeni imovinsko-pravni odnosni onemogućuju korištenje postojećih kapaciteta i 

njihovu pretvorbu u društveno korisne centre i druge objekte društvene i socijalne namjene.  

Problematika nerazvijene društvene infrastrukture u kombinaciji s nepovoljnim demografskim 

kretanjima dovela je do stagnacije i pada gospodarske aktivnosti na ovom području, negativne 

gospodarske klime i poduzetničke apstinencije.  

Jedan od vidova potencijalnog razvoja gospodarske aktivnosti predstavlja ulaganje u izgradnju, 

obnovu i opremanje društvene i javne infrastrukture, te ulaganje u  razvoj selektivnih oblika 

turizma  na području Općine uz naglasak na iskorištavanju mogućnosti razvoja ruralnog turizma 

temeljenog na prirodnim resursima, kulturno-povijesnoj baštini, sportskoj rekreaciji i lokalnoj 

gastronomiji.  

U skladu s navedenim, identificiraju se i definiraju razvojni problemi , te razvojne potrebe 

Općine Lećevice (Tablica 1).  
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Tablica 1. Pregled razvojnih problema i razvojnih potreba Općine Lećevica 

 

RAZVOJNI PROBLEMI RAZVOJNE POTREBE 

 

 Nezadovoljavajuća demografska slika 

područja, depopulacija i ubrzani trend 

starenja stanovništva  

 Neadekvatna društvena infrastruktura 

 Neadekvatna komunalna i prometna 

infrastrukture 

 Stagnacija i pad gospodarske aktivnosti, 

negativna gospodarska klima, poduzetnička 

apstinencija 

 Neriješeni imovinsko-pravni odnosi 

onemogućuju korištenje vrijedne tradicijske 

baštine  

 Ograničena financijska sredstva JLS 

 Neiskorišteni prirodni i kulturno-povijesni 

resursi-nedovoljna prepoznatljivost područja 

 Nedostatni smještajni kapaciteti 

 Nedovoljno iskorištena gastronomska 

ponuda uz zaštićenu poljoprivrednu 

proizvodnju i preradu 

 Neiskorištene mogućnosti razvoja ruralnog 

turizma temeljenog na prirodnim resursima, 

kulturno-povijesnoj baštini, sportskoj 

rekreaciji, lokalnoj gastronomiji, prodaji 

proizvoda na kućnom pragu 

 Nedovoljno izgrađena turistička 

infrastruktura 

 Nedostatak organizirane hitne pomoći na 

području Općine 

 Nedostatni kapaciteti ustanova za brigu o 

starijim i nemoćnim osobama 

 

 

 Razvoj društvene infrastrukture u 

kombinaciji s turističko- rekreativnim 

sadržajima 

 Razvoj komunalne i prometne infrastrukture 

 Dodatna ulaganja u skrb za starije i 

nemoćne osobe (infrastruktura i usluge) 

 Ulaganja u infrastrukturu za razvoj 

selektivnih oblika turizma (lovni, 

pustolovni, ciklo, kulturni) i u 

diverzifikaciju turističke ponude 

 Poticanje mikro, malih i srednjih 

poduzetnika i OPG-ova  

 Obrazovanje i informiranje poljoprivrednih 

proizvođača i poticanje mladih na 

preuzimanje poljoprivrednih gospodarstava 

 Zapošljavanje stručnog kadra za razvoj i 

implementaciju projekata 
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2. PRIORITETI DJELOVANJA OPĆINE LEĆEVICA 

U skladu s prepoznatim razvojnim problemima i potrebama Općine Lećevica,  u nastavku se 

daje uvid u prioritete djelovanja u narednim godinama. Analizira se aktualno stanje kako bi 

se naglasila i obrazložila važnost definiranih prioriteta djelovanja u kontekstu daljnjeg 

napretka te ostvarenja željene vizije i definirane misije Općine Lećevica. 

 

U ključne prioritete djelovanja Općine Lećevica spadaju: 

1.) osiguranje društvene infrastrukture za unapređenje kvalitete života stanovnika Općine 

Lećevica; 

2.) osiguravanje socijalne skrbi i socijalne uključenosti stanovnika na području Općine; 

3.) poticanje razvoja gospodarstava i razvoja MSP-a na području Općine; 

4.) razvoj ponude ruralnog turizma temeljenog na tradicionalnim proizvodima i kulturnoj 

baštini; 

5.) izgradnja/rekonstrukcija objekata komunalne, energetske, prometne i 

telekomunikacijske infrastrukture; 

6.) Zapošljavanje stručnog kadra i kadra za razvoj i implementaciju projekata. 

 

2.1. Osiguranje društvene infrastrukture za unapređenje kvalitete života stanovnika 
na području Općine Lećevica 

 

Brzo razvijajući ekonomski procesi i rastuća urbanizacija rezultirali su migracijom stanovništva 

iz ruralnih u urbana područja. Riječ je o procesima koji ne utječu samo na demografsku sliku 

već imaju i značajan utjecaj na kvalitetu života stanovnika određenog područja. Kao posljedica 

takvih procesa stvara se potencijal dolaska do gubitaka  u osnovnim uslugama od općeg 

gospodarskog interesa, negospodarskim uslugama te socijalnim uslugama od općeg interesa. U 

takvom okruženju izgledi za pronalazak posla i ostvarenje dohotka stanovnika se smanjuju, što 

posljedično dovodi do iseljavanja mlađe populacije stanovnika u potrazi za poslom. Ovakav 

gubitak ekonomske dinamike dovodi do osiromašenja preostalog stanovništva i samih općina.  

Uz depopulaciju sve je izraženija i problematika povećanja udjela starijeg stanovništva, koje 

suočeno s socijalnim posljedicama iseljavanja stanovništva određenog područja, može patiti od 

usamljenosti, izolacije, ponekad dovodeći do socijalne isključenosti pojedinaca. Da bi se 

ublažile posljedice utjecaja depopulacije i sve većeg udjela starijeg stanovništva potrebno je 



PROVEDBENI PROGRAM OPĆINE LEĆEVICA 2022.-2025. 

 

 

16 

osigurati adekvatnu društvenu i socijalnu infrastrukturu popraćenu povećanjem dostupnosti 

javnih usluga na području općine. 

Područje Općine Lećevica već duže razdoblje karakterizira izrazito nepovoljna demografska 

slika koja se očituje u nepovoljnim demografskim trendovima kao što su negativan prirodni 

prirast te starenje stanovništva, a rezultira odljevom mladog stanovništva iz općine.  

Naime, u promatranom razdoblju od 2012. godine do 2020. godine, zabilježen je pad u 

prirodnom kretanju stanovništva Općine Lećevica, osim u 2015.godini kada je zabilježen 

prirodni prirast (Tablica 2).  

Tablica 2. Prirodno kretanja stanovnika prema popisu stanovništva na području općine 

Lećevica 

GODINA ROĐENI UMRLI PRIRODNI 

PRIRAST / PAD 

2012. 9 20 -11 

2013. 4 13 -9 

2014. 11 20 -9 

2015. 10 7 3 

2016. 3 18 -15 

2017. / 14 -14 

2018. 3 13 -10 

2019. 4 6 -2 

2020. 2 12 -10 

Izvor: prema podacima Državnog zavoda za statistiku (DZS) „ Prirodno kretanje stanovništva 

u Republici Hrvatskoj od 2012.-2020.godine“. 

Uvidom u dostupne podatke Državnog zavoda za statistiku (Popis stanovništva 2011.godine), 

udio ekonomski aktivnih stanovnika je otprilike 30 %, što znači da ekonomski neaktivni čine 

70% sveukupnog stanovništva starijeg od 15 godina. U radno aktivnom stanovništvu najveći 

udio čine zaposlene osobe, sa 79%, dok udio nezaposlenih iznosi 21 %. 
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Najveći udio u ekonomski neaktivnom stanovništvu zauzimaju umirovljenici sa 59% (Slika 2). 

Slika 2. Stanovništvo staro 15 godina i više prema zakonskome bračnom stanju, starosti i spolu, 

popis stanovništva 2011.g 

 

.Izvor: Državni zavod za statistiku (DZS), Dostupno 

na:https://www.dzs.hr/Hrv/censuses/census2011/results/htm/h01_01_15/H01_01_15_zup17_5

860.html 

Gotovo polovica stanovništva (218) živi u najvećem naselju općine, naselju  Lećevica, nakon 

kojeg prema broju stanovnika slijedi naselje Radošić (174) i  Kladnjice (142) dok u najmanjem 

naselju Divojevići živi svega 49 stanovnika. 

Regresivni tip dobno-spolne strukture karakterističan je za Urbanu aglomeraciju  Split jednako 

kao i za Općinu Lećevica, a karakterizira ih smanjenje prirodnog  prirasta i povećanje indeksa 

starosti, što se najlakše uočava kroz sužavanje baze  dobno-spolne strukture. Dobno-spolna 

struktura Općine Lećevica ukazuje na  nekoliko anomalija. Udio mlađe populacije (<15 g.) 

muškog spola niži je nacionalnog  prosjeka, dok je udio populacije iste starosne dobi ženskog 

spola viši od  nacionalnog prosjeka te ukazuje na sporiju depopulaciju stanovništva ženskog  

spola. 

 

https://www.dzs.hr/Hrv/censuses/census2011/results/htm/h01_01_15/H01_01_15_zup17_5860.html
https://www.dzs.hr/Hrv/censuses/census2011/results/htm/h01_01_15/H01_01_15_zup17_5860.html
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Slika 3. Promjena broja stanovnika po jedinica lokalne samouprave Urbane aglomeracije Split 

u razdoblju od 2001. do 2011. godine 

 

Izvor: Popis stanovništva 2001., Popis stanovništva 2011. 

Zbog značajnog većeg smanjenja broja muškog stanovništva može se  zaključiti kako dobno-

spolna struktura Općine Lećevica ukazuje na negativnije trendove demografskih promjena u 

odnosu na Urbanu aglomeraciju Split ( u nastavku UAS) i nacionalni prosjek. Od  ukupnog 

broja stanovnika 19,69 % stanovnika starije je od 65 godina te čini kontigent starog 

stanovništva, dok 14,15 % stanovništva mlađe od 15 godina te čini  kontigent mladog 

stanovništva.  

Indeks starosti, omjer je broja stanovništva starijeg od 65 godina te stanovništva  mlađeg 15 

godina koji za Općinu Lećevica prema Popisu stanovništva 2011. godine  iznosi 556,9 do što 

je značajno više od nacionalnog (116,3), a osobito indeksa UAS-a koji iznosi 105,5. Iako je 

ovakav iznos indeksa vrlo negativan demografski pokazatelj, može se uočiti kako se on u 

posljednjem među-popisnom razdoblju ipak  smanjio, budući kako je 2001. g. iznosio 844,3. 

Na području naselje Divojevići i  Lećevica u razdoblju 2001.-2011. iznos indeksa starost je 
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snižen, dok  se u  naseljima Kladnjice i Radošić povećao, no u manjem iznosu što je utjecalo 

na  konačno smanjenje indeksa starosti Općine Lećevica.  

 

Slika 4 Indeks starosti stanovnika općine Lećevica (2001. i 2011. godina) 

 

Izvor: Popis stanovništva 2001., Popis stanovništva 2011. 

Navedeno ima negativan utjecaj na društvenu i gospodarsku situaciju te su iz tog razloga 

predviđene mjere i aktivnosti za poboljšanje ukupne demografske slike u smislu zaustavljanja 

depopulacije i iseljavanja mladih te unaprjeđenja kvalitete života lokalnog stanovništva. 

U općini Lećevica trenutno još uvijek ne postoji adekvatna društvena i socijalna infrastruktura.  

Na području općine djeluje jedna ambulanta opće medicine, međutim ne postoji stomatološka 

ordinacija niti ljekarna dok su ostale zdravstvene (ambulantno-preventivne usluge) dostupne u 

Kaštelima i u Splitu. Ne postoji vatrogasni dom, već se potrebe pokrivaju iz najbližih uspostava 

iz Kaštela, Splita, Solina i Sinja.  

Isto tako, ne postoji dom za starije i nemoćne osobe niti društveni i kulturni dom u kojima bi se 

mogle održavati razne kulturne manifestacije za okupljanje mještana u naseljima. U narednim 

godinama planira se uređenje i prenamjena zapuštenih objekata na području općine u društveno 

korisne prostore kroz koje će se zadovoljiti ne samo društvene već i socijalne potrebe 

stanovnika općine ( briga o osobama treće dobi, slobodno vrijeme i sl.). 
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2.2.Osiguravanje socijalne skrbi i socijalne uključenosti stanovnika na području 
Općine 

 

Socijalna isključenosti predstavlja višedimenzionalni proces koji slabi povezanost pojedinca i 

zajednice pri čemu se pojedinci isključuju iz pristupa dobrima, uslugama te sudjelovanju na 

tržištu rada. S povećanim rizikom od socijalne isključenosti posebice se suočavaju osobe s 

posebnim potrebama (invalidi), starije osobe, žene te dio stanovnika u području od posebne 

državne skrbi. Situacija u manjim mjestima i ruralnim područjima je nepovoljnija nego li u 

većim mjestima i gradovima u pogledu postojanja i pristupa socijalnim uslugama u zajednici.   

Općina Lećevica, prema odluci Vlade RH od 28. prosinca 2017. godine, pripada I skupini po 

indeksu razvijenosti JLP(R)S, te pripada trećoj skupini područja od posebne državne skrbi koji 

je na snazi od 1.siječnja 2019.godine.Općina Lećevica ima ujedno i status brdsko-planinskog 

područja (I. skupina)2. 

 Socijalna skrb se trenutno pruža putem Centra za socijalnu skrb županijske razine koja pruža 

skrb stanovnicima Općine Lećevica putem podružnice Kaštela. 

Općina  Lećevica u svom proračunu kroz program socijalne skrbi osigurava sredstva za isplatu 

sljedećih novčanih naknada: 

1. naknada za troškove stanovanja (najamnina, komunalna naknada, električna energija, 

grijanje, voda i drugi troškovi stanovanja u skladu s propisima); 

2. naknada za troškove ogrijeva ( jednom godišnje se korisniku zajamčene minimalne 

naknade koji se grije na drva osigura 3m3 drva ili odobri novčani iznos za podmirenje 

troškova ogrijeva u visini koju odlukom odredi predstavničko tijelo Splitsko-

dalmatinske županije); 

3. jednokratna naknada (odobrava se samcu ili kućanstvu koje zbog trenutačnih 

materijalnih teškoća nije u mogućnosti podmiriti osnovne životne potrebe); 

4. naknada za novorođeno dijete; 

5. sufinanciranje troškova prijevoza određenih kategorija; 

6. naknada za besplatno ili umanjeno plaćanje troškova boravka djeteta  u Dječjem vrtiću; 

7. naknada humanitarnim organizacijama i udrugama; 

8. drugi oblici naknada. 

                                                             
2 Pod brdsko-planinskim područjima razumijevaju se područja čija nadmorska visina, nagib vertikalna raščlanjenost terena te njima 
uvjetovane pedološke, klimatske i druge prirodne osobitosti predstavljaju otežane uvjete za život i rad stanovnika.  
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Kako bi se spriječila socijalna isključenost stanovnika općine, te kako bi se osigurala adekvatna 

skrb za stanovnike općine, fokus se stavlja  na uspostavu adekvatne socijalne infrastrukture i 

na pružanje izvan institucionalnih oblika socijalne pomoći starijim  i ugroženim skupinama te 

na unaprjeđenje zaposlenosti kao preduvjeta za  smanjenje socijalne isključenosti stanovnika 

Općine Lećevica. 

 

2.3.Poticanje razvoja gospodarstava i razvoja MSP-a na području Općine Lećevica 

 

Spomenuti indeks razvijenosti te smještaj Općine Lećevica u područje od posebne državne skrbi 

pokazuje relativno skromnu ekonomsku razvijenost općine, što potkrepljuju i podaci o broju 

registriranih i aktivnih gospodarskih subjekata na području općine. Trenutno djeluje 8 

gospodarskih subjekata i oko stotinjak OPG-ova. 

Gospodarstvo Općine Lećevica je utemeljena na mikro poduzećima i obrtima i važan dio, zbog 

prirodnih resursa, čini poljoprivredna proizvodnja. Struktura poljoprivredne proizvodnje usko 

je vezana uz OPG-ove, koji su korisnici gotovo cjelokupnog obradivog zemljišta, otprilike 98%, 

od kojih je većina mali i usitnjeni posjedi na raštrkanim lokacijama. Pritom, bavljenje 

poljoprivredom otežavaju  infrastrukturni faktori poput neadekvatnog pristupa posjedima i 

problem vodoopskrbe pojedinim naseljima u Općini.  

Uz to, izrazita propusnost krške podloge uz neravnomjeran godišnji raspored razmjerno velikih 

količina padalina imaju velik utjecaj na kvalitetniju i unosniju poljoprivrednu proizvodnju u 

cijeloj Zagorim, pa time i u lećevačkom kraju.  

Tablica 3. Registrirana poduzeća na području Općine Lećevica 

 

Naziv poslovnog 

subjekta 

Zaposleni Djelatnost 

PISAC COMMERCE D.O.O. 5 Prerada i konzerviranje mesa 

CABALLUS NET D.O.O. 4 Djelatnosti bežične telekomunikacije 

TOTAL GUESTS 

SATISFACTION D.O.O. 

0 Hoteli i sličan smještaj 

GARIG I.P. D.O.O. 1 Djelatnosti restorana i ostalih objekata za pripremu i 

usluživanje hrane 

BE MARINE SOLUTION 

J.D.O.O. 

1 Savjetovanje u vezi s poslovanjem i ostalim upravljanjem 

ČESMINA D.O.O. 1 Proizvodnja kuhinjskog namještaja 

TO MI TRIBA D.O.O. 4 Ostala trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama 

KARANFIL J.D.O.O 1 Cestovni prijevoz robe 

BIK COMMERCE D.O.O. 3 Trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama 

pretežno hranom, pićima i duhanskim proizvodima  
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Poljoprivreda na području Općine bazira se na proizvodnji povrća, ratarstvu, stočarstvu te 

pčelarstvu. Nekolicina stanovnika ovog područja bavi se pčelarstvom i proizvodnjom meda, 

iako pretežito bez komercijalizacije u vidu sudjelovanja u reguliranom gospodarstvo.  

 

Slika 5. Lećevački med, OPG "Krivić" 

Govedarstvo i ovčarstvo 

značajke su stočarske 

proizvodnje, posebno na 

područjima kraških pašnjaka. 

Uzgoj krava i ovaca nekoć je na 

ovom području bio izuzetno 

bitan radi proizvodnje 

poznatnog  lećevačkog sira te 

za proizvodnju mesa. 

 

Kako bi se postigao gospodarski razvoj na lokalnoj razini potrebno je pružiti potporu razvoju 

poduzetništva koje se ogleda kao važan pokretač gospodarskog rasta i otvaranja novih radnih 

mjesta te je sastavni dio razvojnih strategija koje bi mogle povećati proces ruralnog razvoja.  

Slika 6. Lećevački sir proizveden u bivšoj mljekari "Pramenka d.o.o." u Lećevici  

 

 

Porast poslovnih aktivnosti 

ima potencijalno pozitivne 

učinke na životni standard 

stanovništva, uglavnom kroz 

porast zaposlenosti i osobnih 

dohodaka. Shodno tome, 

jedan od fokusa djelovanja u 

cilju ekonomskog razvoja 

općine je pružanje podrške 

postojećim poduzetnicima, 
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poticanje novih ulaganja u gospodarstvu i obrtništvu, te povećanje zaposlenosti lokalnog 

stanovništva. Potpora razvoju poduzetništva se može postići na različite načine, od savjeta te 

stvaranja povoljne poslovne klime osiguravanje različitih resursa potrebnih za rast poslovnih 

aktivnosti.  

 

2.4. Razvoj ponude ruralnog turizma temeljenog na tradicionalnim proizvodima i 

kulturnoj baštini 
 

Razvojne perspektive Općine Lećevica povezane su sa značajem turizma kao važne 

gospodarske grane za Splitsko-dalmatinsku županiju. Na prostoru Općine Lećevica, tako i na 

cijelom prostoru LAG Zagora, jačaju inicijative za razvoj ruralnog turizma kao snažnog 

pokretača gospodarstava ruralnih područja. Međutim, potencijal za razvoj lovnog, eko-etno, 

pustolovnog i avanturističkog turizma nije adekvatno valoriziran i iskorišten uzevši u obzir da 

Općina Lećevica zbog svojih prirodnih, kulturno-povijesnih i tradicijskih osobitosti ima 

potencijal za razvoj prvenstveno selektivnih oblika turizma zasnovanih na održivom korištenju 

baštinske osnove. 

Slika 7 Etno-eko selo Škopljanci u Radošiću, Lećevica 
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 Naime, potencijal za razvoj lovnog, eko-etno, pustolovnog i avanturističkog turizma, te 

biciklističkog i kulturnog turizma nije dovoljno valoriziran ni iskorišten. Trenutna turistička 

ponuda Općine Lećevica sastoji se od ugostiteljstva, kulturnog turizma i ruralnog turizma 

isprepletenog s ponudom lokalne eko-gastronomije. Međutim, kulturni turizam općine kao 

takav nije razvijen ali postoje ostavštine kulturne baštine na prostoru Općine Lećevica kao što 

su stećci, stari turski bunari, „bikijada“ u Radošiću i Kladnjicama, te „seoska olimpijada“ u 

Radošiću  (Slika 7). 

Prirodne znamenitosti kraja kao i povezanost s obližnjim velikim gradovima stvaraju  preduvjet  

za dodatni razvoj turističke ponude na ovom području. Pritom se fokus stavlja na razvoj 

ruralnog turizma uz istovremeno razvijanje prepoznatljivih poljoprivrednih i obrtničkih 

proizvoda u svrhu razvoja turističke ponude kako bi se postigla najveća sinergija tih 

gospodarskih sektora, osigurala diverzifikacija djelatnosti , te ujednačen razvoj cjelokupnog 

prostora Općine.    

Slika 8. Prostori bivše mljekare "Pramenka d.o.o." u kojoj se proizvodio tradicionalni 
Lećevački sir, trenunto u vlasništvu “Balinice d.o.o.” 

 

Jedan primjer prepoznatljivog lećevačkog proizvoda je lećevački sir koji se godina proizvodio 

u obnovljenoj zgradi u Lećevici koja je prvotno bila mljekara osnovana od strane 
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Poljoprivredne zadruge Lećevica 1962. godine. Danas taj isti objekt koji je nekoć bio najstariji 

i najpoznatiji industrijski objekt u Lećevici stoji zatvoren i napušten (Slika 8). 

Uz nedovoljnu iskorištenost prirodnih ljepota kraja u funkciji turizma, javlja se i problematika 

nedostatnih smještajnih kapaciteta za domaće i strane posjetitelje unatoč rastućem broju urbanih 

vila za smještaj na prostoru Općine. Nadalje, područje Općine Lećevica pripada TZ Grada 

Kaštela koja, kao turistička zajednica grada na obalnom području više svoje pozornosti 

usmjerava na razvoj turističke ponude samih Kaštela i njihove okolice uz obalu.  

 

Tablica 4. Dolasci i noćenja na području Općine Lećevica u 2021. g. u odnosu na referentnu 
2019.godinu 

Grad 

općina 

Broj noćenja Broj 

noćenja 

Usporedba 

Broj 

noćenja 

Indeks 

Broj  

dolazaka 

Broj 

dolazaka 

Usporedba 

Broj 

dolazaka 

Indeks 

Lećevica 3.296 3.232 101,98 372 368 101,09 

Ukupno 3.296 3.232 101,98 372 368 101,09 

Napomena: podaci se odnose na razdoblje od 01.01.2019. do 19.10.2019. godine i 01.01.2021. 

do 19.10.2021. godine 

 

Uz rješavanje problematike nedovoljne promidžbe prirodnih ljepota i kulturne baštine ovoga 

kraja i problematike nedostatnih  smještajnih kapaciteta,  na području Općine Lećevica je 

potrebno razvijati i nepoljoprivredne djelatnosti te na taj način otvoriti i mogućnost razvoja 

ruralnog turizma i njegova povezivanja s turizmom koji se razvija u obližnjim velikim 

gradovima na obali.   

S obzirom na financijsku zahtjevnost takvih pothvata i projekata i slabe financijske kapacitete 

Općine Lećevica, naglasak se stavlja  na nužnost pribavljanja adekvatnog kadra za razvoj i 

implementaciju projektata koji svojom kvalitetom mogu privući sredstva za financiranje istih. 

 

 

 

 

 



PROVEDBENI PROGRAM OPĆINE LEĆEVICA 2022.-2025. 

 

 

26 

 

2.5. Izgradnja/rekonstrukcija objekata komunalne, energetske, prometne i 

telekomunikacijske infrastrukture 

 

Infrastrukturni razvoj čini okosnicu gospodarskog razvoja. Dobra prometna povezanost, 

električna energija, vodovodni i kanalizacijski sustav imaju znatan utjecaj na poboljšanje 

kvalitete života kućanstva na određenom području, dok gospodarskim subjektima 

infrastrukturne usluge olakšavaju proizvodnju i distribuciju svojih proizvoda/usluga što 

zauzvrat potiče rast i vodi ka povećanju prihoda i smanjenju siromaštva. Nasuprot tome, 

nedostupna i neadekvatna infrastruktura signalizira prepreke rastu i ukupnom razvoju 

određenog područja. 

Jedan od preduvjeta za gospodarski i demografski razvoj Općine Lećevica predstavlja dobra 

prometna povezanost. Prometni položaj Općine Lećevica vezan je uz cestu A1 Zagreb-Split 

kao najvažniji prometni pravac koji prolazi teritorijem općine. Osim autoceste, teritorijem 

općine prolaze županijske (79,45 km) i lokalne (62,9 km) ceste. Tako je  autocestom i mrežom 

županijskih cesta povezana s važnijim urbanim središtima te susjednim općinama, a mrežom 

lokalnih cesta međusobno su povezana naselja unutar Općine Lećevica. Razvoj prometne mreže 

u dosadašnjem razdoblju se uglavnom kretao u cilju zadovoljavanja zahtjeva promatranog 

područja, odnosno težnje da se omogući pristup do pojedinih dijelova teritorija Općine i tako 

omogući njihovo povezivanje i gospodarski napredak. Dok su prometni pravci (državne, 

županijske i lokalne ceste) u Općini Lećevica asfaltirani, isto se ne može tvrditi za sve 

nerazvrstane ceste, posebice za makadamske ceste uz izdvojene dijelove naselja, pristupni 

putovi i dijelovi cesta koji se koriste kao protupožarni i poljoprivredni putovi. 

Uz dobru prometnu povezanosti i adekvatne ceste, preduvjet za gospodarski razvoj Općine  

Lećevica predstavlja i dobra telekomunikacijska povezanost u svrhu bržeg prijenosa podataka 

i informacija. Obujam telekomunikacijskih usluga u skladu je s trenutnim potrebama korisnika 

te je korištenje istih moguć na cijelom području Općine Lećevica, uz iznimku pojedinih 

područja gdje je još uvijek dostupnost signala na niskoj razini. 

Uz navedenu komunalnu infrastrukturu za normalno funkcioniranje Općine Lećevica te za 

zadovoljavanje osnovnih životnih uvjeta stanovništva potreban je adekvatan sustav 

vodoopskrbe  i dotoka pitke vode do kućanstava. Vodovodni sustav na području Općine 

Lećevica dio je postojećeg i planiranog vodoopskrbnog sustava Sinjske krajine, podsustav 
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Muć-Lećevica- Klis. Dio naselja Lećevica priključen je na vodovodnu mrežu, dok ostala naselja 

još uvijek nisu 

Očuvanje okoliša na području općine Lećevica regulirano je dokumentom „Plan gospodarenja 

otpadom Općine Lećevica za razdoblje od 2018.-2023. godine“. Općina Lećevica osnovala je 

Javnu ustanovu za komunalne djelatnosti „Žuželj“. Donesena je odluka o povjeravanju 

obavljanja javne usluge prikupljanja miješanog i biorazgradivog komunalnog otpada. 

Sakupljeni otpad odvozi se na odlagalište otpada „Karepovac“ u Gradu Splitu sve do planirane 

izgradnje Županijskog Centra za gospodarenje otpadom koji se planira na području općine 

Lećevica, odnosno na prostoru naselja Kladnjice. 

U narednom mandatnom razdoblju fokus se, uz ostale razvojne potrebe, stavlja naglasak na 

rješavanje osnovnih infrastrukturnih problema koji su nužni za postizanje razvoja općine na 

dugi rok i čijim rješavanjem će se pomoći i omogućiti poduzetnicima, poljoprivrednicima, 

MSP-ima , OPG-ovima i turističkim djelatnicima na području Općine Lećevica u obavljanju 

djelatnosti uz istovremeno stvaranje preduvjeta za povećanja usluga/ proizvoda i gospodarskih 

djelatnosti na području Općine Lećevica.  
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3. STRATEŠKI OKVIR PROVEDBENOG PROGRAMA OPĆINE LEĆEVICA 

 

U skladu s Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“, br. 123/17) strateški okvir Općine Lećevica temelji se na strateškom okviru 

hijerarhijski višeg akta, odnosno na Nacionalnoj razvojnoj strategiji Republike Hrvatske do 

2030. godine.  

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine ( u nastavku NRS 2030.) 

predstavlja krovni dokument i sveobuhvatni akt strateškog planiranja kojim se dugoročno 

usmjerava razvoj društva i gospodarstva u svim važnim pitanjima za Republiku Hrvatsku. 

Temelji dokumenta leže na konkurentnim gospodarskim potencijalima Hrvatske te na 

prepoznatim razvojnim izazovima na regionalnoj, nacionalnoj, europskoj i globalnoj razini. 

Ostvarenju vizije da Hrvatska do 2030. godine bude konkurentna, inovativna i sigurna zemlja 

prepoznatljivog identiteta i kulture kao i zemlja očuvanih resursa, kvalitetnih životnih uvjeta i 

jednakih prilika za sve, pridonijeti će postojanje strateških ciljeva definiranih u okviru  NRS 

2030., te usklađena provedba politika u četiri razvojna smjera ( Slika 5). 

 

Slika 9 Ključna strateška odrednica razvoja i razvojni smjerovi Hrvatske do 2030. godine 
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U okviru četiri razvojna smjere definirani su strateški ciljevi koji će pridonijeti 
ostvarenju vizije Hrvatske 2030. godine, i to: 

 Razvojni smjer 1. Održivo gospodarstvo i društvo: 

 Strateški cilj 1: Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

 Strateški cilj 2: Obrazovani i zaposleni ljudi 

 Strateški cilj 3: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i 
upravljanje državnom imovinom 

 Strateški cilj 4: Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog 
položaja i uloge  Hrvatske 

 Razvojni smjer 2. Jačanje otpornosti na krize: 

 Strateški cilj 5:  Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

 Strateški cilj 6: Demografska obnova i bolji položaj obitelj 

 Strateški cilj 7: Sigurnost za stabilan razvoj 

 Razvojni smjer 3. Zelena i digitalna tranzicija: 

 Strateški cilj 8:  Ekološka i energetska tranz icija za klimatsku 

neutralnost 

 Strateški cilj 9: . Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva 

 Strateški cilj 10: Održiva mobilnost 

 Strateški cilj 11: Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 

 Razvojni smjer 4. Ravnomjeran regionalni razvoj: 

 Strateški cilj 12:  Razvoj potpomognutih područja i područja s 
razvojnim posebnostima 

 Strateški cilj 13: Jačanje regionalne konkurentnosti 
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3.1. Razvojne mjere, aktivnosti i projekti Općine Lećevica 

 

 

Pregled strateških ciljeva, prioriteta djelovanja i pripadajućih mjera za razdoblje od 

2021.-2015. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

Razvojni smjer 1. Održivo 
gospodarastvo

S.C..1. Konkuretno i inovativno 
gospodarstvo

Prioritet djelovanja: 

Poticanje razvoja 
gospodarstava i razvoja 

MSP-a

GOSPODARSKI RAZVOJ

Prioritet djelovanja:

Razvoj ponude ruralnog 
turizma temeljenog na 

tradicionalnom 
proizvodima i kulturnoj 

baštini

KULTURA

S.C.3. Učinkovito 
i djelotvorno 

pravosuđe, javna 
uprava i 

upravljanje 
državnom 
imovinom

Prioritet djeovanja;

Zapošljavanje stručnog 
kadra i kadra za razvoj i 

implementaciju projekata

LOKALNA UPRAVA I 

ADMINISTRACIJA

Razvojni smjer 2. Jačanje 
otpornosti na krize

S.C.5.Zdrav i 
aktivan život

Prioritet djelovanja:

Osiguranje socijalne skrbi i 
socijalne uključenosti 

stanovnika na području 
općine

SOCIJALNA SKRB

S.C.6. 
Demografska 
obnova i bolji 

položaj obitelji

Prioritet djelovanja:

Osiguranje društvene 
infrastrukture za 

unapređenje kvalitete 
života stanovnika 

UREĐENJE NASELJA I 
STANOVANJA

Razvojni 

smjer 3. 

Zelena i 

digitalna 

tranzicija

S.C.10. Održiva 
mobilnost

Prioritet djelovanja:

Izgradnja/rekonstrukcija 
objekata komunalne, 

energetske i prometne 
infrastrukture

KOMULANO 

GOSPODARSTVO
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Razvojni projekti Općine Lećevica 

 

 

• Razvoj poduzetničkih potpornih institucija Urbane 
aglomeracije Split-  „Razvoj usluga i kapaciteta Razvojne 

agencije općine Lećevica – LASTA” :  KK. 03.1.2.10.0002 

 

 

 

 

• Brownfield Lećevica „Multifunkcionalni centar fra Ante 
Konstantina Matasa“- Urbana aglomeracija Split, ITU 

mehanizam, ref. oznake  K.K. 06.2.2.12.0002 

 

 

 

• Otvorene ljetne pozornice Urbane aglomeracije 

Split- uređenje bunara Pišteti, ITU mehanizam 
ref.oznake KK 06.1.1.08.0001 

 

 

 

 

• SVI ZA LEĆEVICU- aktivno uključivanje i 
poboljšanje zapošljivosti te razvoj inovativnih i 
socijalnih usluga za ranjive skupine unutar 7 

urbanih aglomeracije područja Osijek, Pula, 
Slavonski brod, Rijeka, Split, Zadar i Zagreb, 

broj  ugovora UP.02.1.1.12.0007. 
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Razvojni projekti Općine Lećevica 

 

•  SVI ZA LEĆEVICU, ZAŽELI- program zapošljavanja 
žena- faza II, Broj Ugovora UP. 02.1.1.13.0426 

 

 

 

 

 

• Lokalna akcijska grupa Zagora- LAG, Mjera 3.1.1. 

Ulaganje u pokretanje, poboljšanje ili proširenje 
lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo- 

Izgradnja, opremanje trga i pripadajućih pješačkih 
površina u Općini Lećevica iz Programa ruralnog 
razvoja RH za razdoblje 2014.-2020. 

 

 

 

 

 

• WiFi4EU- promicanje internetske povezivosti u lokalnim 

zajednicama, Sporazum br. INEA/CFF/WiFi4EU/3-

2019/033270-043358 

 

 

 „ZAJEDNO ZA NAS“ – Unaprjeđenje postojećih i širenje usluga izvaninstituacionalne 

skrbi na području odabranih urbanih aglomeracija /područja Osijek, Pula, Rijeka, 

Slavonski Brod, Split, Zadar i Zagreb, Broj poziva za dostavu projektnih prijedloga: 

UP.02.2.2.15 

 



PROVEDBENI PROGRAM OPĆINE LEĆEVICA 2022.-2025. 

 

 

33 

www.lecevica.hr  
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3.1.1. Pregled razvojnih mjera i pripadajućih mjera/aktivnosti Općine lećevica za 
razdoblje od 2021.-2025.godine 

 

Mjera 1. Uređenje naselja i stanovanja 

 
    

 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata Polazna vrijednost Ciljna vrijednost Stavka u proračunu  

1.1. Unapređivanje 
dostupnosti i kvalitete 

stanovanja 

broj novoizgrađenih dječjih 
igrališta 

1 2 
K100023 Multifunkcionalni centar Fra 

A. Matasa- ITU Brownfield 

KK.06.2.2.12.0002 

 

 

broj objekata sportske 
namjene 

0 2 
K100026 Izgradnja nogometnog 

igrališta; K100028 Izgradnja 
športskog bazena 

 

 

1.2. Unapređenje i 
opremanje s ciljem 

unapređivanja uvjeta 
za život u naseljima 

broj uređenih i opremljenih 
objekata u vlasništvu JLS 

1 6 

100057- Turističko planinarski 
dom Sv. Marko;K100023 

Multifunkcionalni centar Fra A. 
Matasa- ITU Brownfield 

KK.06.2.2.12.0002; A1000059 
Projekt "Svi za Lećevicu"-

UP.02.1.1.12.0007; K100015 
Projekt "Zajedno za 

nas"UP.02.2.2.15, K100031 
Uređenje škole Kladnjice 

 

 

 

 

 

 
 

 

Mjera 2. Socijalna skrb 

 

           
 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata Polazna vrijednost Ciljna vrijednost Stavka u proračunu  

2.1. Aktivnosti 

vezane za pružanje 
socijalne skrbi 

osjetljivim 

skupinama 

broj teže zapošljivih osoba 15 24 
K100015 Projekt "Zajedno za 

nas"UP.02.2.2.15;A00039 Projekt 

" Zaželi"- II.faza, UP.02.1.1.13 

 

 

 

2.2. Dodjela 

subvencija, pomoći i 
donacija 

broj korisnika sredstava za ogrjev 22 22 A00021 Pomoć u kući ( ogrijev i 
opskrba pitkom vodom) 

 

 

broj korisnika jednokratne pomoći 3 22 
A00024 Pomoć osobama slabijeg 

imovinskog stanja 

 

 

2.3 Unapređenje 
društvene i socijalne 
infrastrukture za 

pružanje socijalne 
skrbi i zaštite 

broj izgrađenih, obnovljenih i 
opremljenih objekata društvene i 
socijalne namjene 

0 3 

K100015 Projekt "Zajedno za 
nas"UP.02.2.2.15;A00039 Projekt 

" Zaželi"- II.faza, 
UP.02.1.1.13;K100023 

Multifunkcionalni centar Fra A. 
Matasa- ITU Brownfield 

KK.06.2.2.12.0002;1000059 
Projekt "Svi za Lećevicu"-

UP.02.1.1.12.0007 

 

 

 

 

 
2.4. Pružanje skrbi 
nemoćnima i 
socijalno ugroženim 
skupinama 

broj korisnika socijalnih usluga 90 120 

K100015 Projekt "Zajedno za 
nas" UP.02.2.2.15;A00039 
Projekt " Zaželi"- II.faza, 

UP.02.1.1.13; 
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Mjera 3. Demografija 

 

           
 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata Polazna vrijednost Ciljna vrijednost Stavka u proračunu 
 

3.1. poticanje 

nataliteta 

broj naknada za 
novorođenče 

3 15 A100020 Briga o djeci 

 

 

 

 

 

AKTIVNOSTI/ PROJEKTI 

 

PROJEKT 

„SVI ZA LEĆEVICU, ZAŽELI- program zapošljavanja žena- faza II.“, broj Ugovora 
UP.02.1.1.12.0426 

 

I. OSNOVNE INFORMACIJE O PROJEKTU 

 

Vrijednost projekta: 1.392.989,69 kn 

Izvor financiranja: Europski socijalni fond (ESF), Operativni program „Učinkoviti ljudski 
potencijalni 2014.-2020.“ 

Trajanje projekta: 25. svibnja 2021.- 25. studeni 2022. godine 

Upravljačko tijelo: Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike 

Posredničko tijelo (PT2): Hrvatski zavod za zapošljavanje, Ured za financiranje i ugovaranje 
projekata Europske unije 

Korisnik: Općina Lećevica 

Partneri na projektu: Hrvatski zavod za zapošljavanje, Područna služba Split i Centar za 
socijalnu skrb Split, Podružnica Kaštela 

 

II. CILJEVI PROJEKTA S POKAZATELJIMA 

Cilj projekta: osnažiti i unaprijediti radni potencijal teže zapošljivih žena u lokalnoj zajednici 

te ujedno potaknuti socijalnu uključenost i povećanu razinu kvalitete života korisnika na 

području općine Lećevica. 
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Postizanjem navedenog cilja, projekt izravno doprinosi ostvarenju sljedećih pokazatelja: 

Naziv pokazatelja 

Mjerne vrijednosti 

Rok za ostvarenje Obrazloženje  

Polazišna 
vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

 

Nezaposleni, uključujući dugotrajno nezaposlene (broj) 0 15 Do kraja projekta 
Broj žena pripadnica ciljane skupine koje će se zaposliti u 
projektu. 

 

 

Broj pripadnica ciljane skupine uključenih u obrazovne 
aktivnosti (broj) 

0 15 Do kraja projekta 
Broj žena pripadnica ciljane skupine  uključenih u aktivnosti 
obrazovanja. 

 

 
Broj krajnjih korisnika uključenih u projektne aktivnosti (broj) 0 90 Do kraja projekta Broj krajnjih korisnika uključenih u aktivnosti potpore i podrške.  

 

Projektom su obuhvaćene sljedeće aktivnosti: 

- Zapošljavanje žena pripadnica ciljne skupine u svrhu pružanja usluge potpore i podrške 

starijim osobama u nepovoljnom položaju 

- Obrazovanje i osposobljavanje žena pripadnica ciljne skupine 

- Promidžba i vidljivost 

- Upravljanje projektom i administracija 

 

III. OPIS PROJEKTA 

 

Projekt „SVI ZA LEĆEVICU, Zaželi II.-program zapošljavanja žena-faza II.“ , u skladu je s 

europskim i nacionalnim preporukama o unaprjeđenju položaja žena na tržištu rada i zaštite 

prava žena, kao i sa smjernicama politika zapošljavanja država članica EU  s naglaskom na 

promicanje socijalne uključenosti i suzbijanje siromaštva, posebice radi činjenice da će se kao 

sudionice ovih aktivnosti uključiti žene koje su u nepovoljnom položaju na tržištu rada, a koje 

će se skrbiti o starijim osobama i osobama u nepovoljnom položaju. 

Depopulacijski procesi, nepovoljna obrazovna strukturna, iseljavanje mladog stanovništva te 

nepovoljna dobna struktura samo su dio problema s kojima se suočava Općina Lećevica. Sve 

je veći broj starijih osoba i osoba  u nepovoljnom položaju na području  Općine Lećevica i onih 

kojima je potreba pomoć u svakodnevnim aktivnostima te  je ujedno i velik broj žena  na 

području općine koje nakon svoje 50-te godine života ostaju bez posla i s vremenom gube 

konkurentnost na tržištu rada. Navedeno potencijalno vodi do socijalne isključenosti i 

siromaštva te skupine ljudi na području Općine Lećevica. 
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Kako bi se ova slika poboljšala, projekt „ SVI ZA LEĆEVICU – ZAŽELI - Program 

zapošljavanja žena – faza II“ ima za cilj povećati zapošljivost teže zapošljivih žena uz 

istovremeno povećanje kvalitete života starijih osoba na području općine. 

 U tu svrhu kroz projekt je zaposleno 15 žena koje će u okviru projekta biti osposobljene kao 

gerontodomaćine i koje će u razdoblju trajanja Projekta pružati podršku i potporu za 90 krajnjih 

korisnika i pomagati im u svakodnevnim aktivnostima. Djelatnice će kroz projekt svojim 

korisnicima pružati i pomoć u obavljaju svakodnevnih aktivnosti kao što su pripremanje 

obroka, održavanje kućanstava, nabava namirnica i lijekova, dok će se kroz druženje i razgovor 

s korisnicima umanjiti njihov osjećaj usamljenosti i samoće. Uz navedeno, gerontodomaćice će 

u razdoblju trajanja Projekta na radost 90 krajnjih korisnika vršiti dostavu i isporuku paketa s 

potrepštinama kao jedan od vidova pomoći starijim i osobama u nepovoljnom položaju na 

području Općine Lećevica.  

Po potpisanim Ugovorima o radu na poslovima gerontodomaćice, iste započinju sa radom od 

28. lipnja 2021 g., te će biti zaposlene na 12 mjeseci. U kolovozu 2021.g. započela je isporuka 

kućanskih i higijenskih potrepština krajnjim korisnicima, dok su tijekom studenoga iste godine 

žene osposobljene za posao gerontodomaćica. 

Navedenim aktivnostima 15 žena gerontodomaćica ,po završetku projekta postati će 

konkurentne na tržištu rada dok će se starijim osobama i osobama u nepovoljnom položaju na 

području općine poboljšati kvaliteta života te će im se olakšati svakodnevni život. 

Projekt je sufinancirala u 100%-tnom iznosu EU iz Europskog socijalnog fonda te se završetak 

projektnih aktivnosti očekuje u studenome 2022. godine. 
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www.lecevica.hr  

 

http://www.lecevica.hr/
http://www.pngall.com/website-png/download/37683
http://www.pngall.com/website-png/download/37683
http://www.pngall.com/website-png/download/37683
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/
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PROJEKT 

„ITU- Brownfield na području Urbane aglomeracije Split- Multifunkcionalni centar fra 

Ante Konstantina Matasa“, broj Ugovora K.K. 06.2.2.12.0002 

 

I. OSNOVNE INFORMACIJE O PROJEKTU 

 

Vrijednost projekta: 4.680.437,73 kn 

Izvor financiranja: Operativni program Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. 

Trajanje projekta: lipanj 2016.-2022. godina 

Upravljačko tijelo: Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU 

Posredničko tijelo:  Središnja agencija za financiranje i ugovaranje EU projekata 

Korisnik: Općina Lećevica 

 

II. CILJEVI PROJEKTA S POKAZATELJIMA 

 

Projekt „Multifunkcionalni centar fra Ante Konstantina Matasa“ obuhvaća obnovu i 

revitalizaciju zapuštene građevine u Lećevici koja će se provedbom projekta staviti u funkciju 

multifunkcionalnog centra društvene i javne namjene. Obnovom i opremanjem prostora stvorit 

će se visokokvalitetni uvjeti za održavanje širokog spektra događanja i aktivnosti iz područja 

društva, kulture i gospodarstva usmjerenih na unaprjeđenje kvalitete života lokalne zajednice i 

Urbane aglomeracije Split u cijelosti, pri čemu će se istodobno omogućiti veća kvaliteta 

odvijanja javnih poslova i funkcija korisnika koji će djelovati u obnovljenom prostoru. 

 

Projektom se žele ostvariti sljedeći ciljevi: 

 

1.) Zadovoljavanje potreba za prostorom za odvijanje društvenih i kulturnih 

događanja, aktivnosti usmjerenih na gospodarski razvoj i djelovanje lokalne 

samouprave 

2.) Unaprijediti kvalitetu života lokalnog stanovništva i posredno stanovnika Urbane 

aglomeracije Split kroz osiguravanje prikladnih prostora za događanja i aktivnosti 

od interesa za zajednicu 
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3.) Doprinijeti zaustavljanju nepovoljnih demografskih trendova 

4.) Doprinijeti socioekonomskom i održivom razvoju uz izbjegavanje zauzimanja 

prirodnih površina kroz izbjegavanje potrebe za novogradnjom 

5.) Doprinijeti smanjenju broja brownfield područja i smanjenju površine brownfield 

područja u UAS i općini Lećevica 

 

Pokazatelji projekta: 

 

Naziv pokazatelja 

Mjerne vrijednosti 

Rok za ostvarenje Obrazloženje  
Polazišna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost 

 
Površina obnovljenih brownfield 
lokacija u vlasništvu općina, u 
vlasništvu jedinica područne 
(regionalne) samouprave ili 
vlasništva Republike Hrvatske ili u 
vlasništvu pravnih osoba kojima je 
osnivač jedinica lokalne, područne 
(regionalne) samouprave ili 
Republika Hrvatske, a nalaze se na 
urbanim područjima gdje se 
provodi ITU mehanizam 

0 825,70 Završetak provedbe 

Revitalizacijom i opremanjem  
napuštene brownfield građevine u 
Općini Lećevica ( k.č.br. 
*69/11,464/2 i 464/3) obnoviti će se 
ukupna površina od  825,70 m2, od 
čega se 303,63 m2 odnosni na 
korisnu površinu građevine a 522,07 
m2 na zemljište/okoliš oko 
građevine koje će biti uređeno 
provedbom projekta. 

 

 
 

 
 

 

 

Projektom su obuhvaćene sljedeće aktivnosti: 

- Priprema projekta 

- Rekonstrukcija i izgradnja 

- Nadzor građevinskih radova 

- Upravljanje projektom 

- Promidžba i vidljivost 
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Specifični rezultati uključuju: 

 

1.) Kulturni sadržaji i društvene aktivnosti dostupne su stanovnicima 

2.) Uspostavljena knjižnična usluga- stanovnicima je dostupna literatura i korištenje 

računala za pristup internetu i druge potrebe 

3.) Djelca i mladi s područja Općine sudjeluju u širokom spektru aktivnosti koje im do 

tada nisu bile dostupne 

4.) Povećanje razine socijalne uključenosti, osigurane prostorije za rad udrugama, 

multikulturalnost zajednice, svijesti o važnosti zaštitite okoliša i osigurano 

pružanje pomoći djeci, mladima, ženama i obiteljima 

 

Posredni rezultati projekta su: 

 

1.) Doprinos sprečavanju iseljavanja radno sposobnost stanovništva kroz oživljavanje 
mjesta 

2.) Osigurano centralno mjesto okupljanja, posebice za lokalno stanovništvo i mlada 

3.) Povećanje broja održanih manifestacija 

4.) Ojačano civilno društvo na području Općine Lećevica osiguravanjem adekvatnih 
uvjeta za rad udruga 

5.) Poticanje razvoja Općine 

6.) Doprinos demografskoj obnovi i gospodarskoj aktivaciji 

 

III. OPIS PROJEKTA 

 

Na području Općine Lećevica nalazi se nekoliko zapuštenih građevina koje se prema 

karakteristikama mogu klasificirati kao brownfield područja. Navedene građevine, odnosno 

područja, predstavljaju vrijedan i neiskorišteni prostorni resurs koji ima izuzetan potencijal 

doprinijeti razvoju lokalne zajednice, ali i cjelokupne Urbane aglomeracije Split. 

Prostori za odvijanje društvenih događanja iznimno su bitni s aspekta života u lokalnim 

zajednicama te u kontekstu kontinuiranog razvoja zajednice, odnosno pojedinih aspekata iste. 

Na području Općine Lećevica trenutno se razna društvena, kulturna i ostala događanja 

(radionice, edukacije, proslave manifestacija i dr.) održavaju u prostorijama područne škole, 

odnosno u prostorijama dječjeg vrtića koji djeluje u istoj zgradi kao i područna škola. Prostor 

za održavanje događanja poput edukativnih radionica i sličnih aktivnosti, površine je nešto veće 
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od 30 m² te su kapaciteti broja sudionika ograničeni. Iz navedenog razloga, odnosno zbog 

nepostojanja prikladnog zatvorenog prostora za ovakav tip aktivnosti i događanja, trenutno ne 

postoje mogućnosti održavanja većih događanja. 

Slika 10. Multifunkcionalni centar fra Ante Konstantina Matasa, Lećevica- trenutno stanje 

 

Kroz projekt „ Multifunkcionalni centar fra Ante Konstantina Matasa“ planira se revitalizacija 

zapuštene (brownfield) lokacije u Lećevici . Revitalizacijom i opremanjem  napuštene 

(brownfield) građevine u Općini Lećevica ( k.č.br. *69/11,464/2 i 464/3) obnoviti će se ukupna 

površina od  825,70 m2, od čega se 303,63 m2 odnosni na korisnu površinu građevine, a 522,07 

m2 na zemljište/okoliš oko građevine koje će biti uređeno provedbom projekta. Na taj način će 

se iskoristiti postojeći prostor čime će se doprinijeti socioekonomskom i održivom razvoju uz 

izbjegavanje zauzimanja prirodnih površina kroz izbjegavanje potrebe za novogradnjom. Sama 

realizacija projektne ideje rezultirati će prvim i jedinim društveno-kulturnim centrom  na 

području Općine Lećevica. Navedeno će dati doprinos atraktivnosti područja kao i razvojnom 

potencijalu u vidu stvaranja novih sadržaja i stvaranja dodatnih aktivnosti   na tom području.    
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Projektna ideja proizlazi iz utvrđenih potreba na području Općine Lećevice za učinkovitijim 

korištenjem postojećih prirodnih resursa u svrhu socioekonomskog razvoja Općine, potrebe za 

osiguranjem prikladnog i kapacitetom zadovoljavajućeg prostora za odvijanje društvenih i 

kulturnih aktivnosti i događanja, potrebe osiguranja prikladnih prostora za djelovanje 

organizacija civilnog društva i lokalnih samouprava te povezanih ustanova, kao i iz potrebe za 

unaprjeđenjem dostupnosti društvenih i javnih sadržaja osobama s invaliditetom.  

Uređeni i opremljeni prostor centra će stoga služiti za djelovanje lokalne samouprave i 

povezanih javnih ustanova te će služiti za održavanje društvenih, kulturnih i edukativnih 

događanja. Uz navedeno, manja dvorana u prizemlju građevine bit će uređena kao čitaonica 

primjerena za starije lokalno stanovništvo i djecu. Lokalna razvojna agencija Općine Lećevice-

LASTA je također pismom namjere potvrdila namjeru održavanja aktivnosti u obnovljenom 

prostoru, što se prvenstveno odnosni na edukativne programe usmjerene ka razvoju mikro 

poduzetništva u koje spadaju i edukativni program „Održiva i klimatski otporna poljoprivreda“, 

te edukativno-savjetodavni program „Turizam i poljoprivreda“. Kao predstavnik ciljane 

skupine udruga, pismom namjere je interes za korištenjem prostora iskazalo i kulturno 

umjetničko društvo „ Srce Zagore“ iz Kaštela, a koje aktivno djeluje na području Općine 

Lećevica. Uz navedeno, projektom će se ujedno urediti i prostori za djelovanje lokalne 

samouprave Općine Lećevica, koja trenutno djeluje u neadekvatnom i nedovoljno opremljenom 

prostoru površine 60m2 kojeg dijeli i s javnim ustanovama koje djeluju na području Općine 

Lećevica. Naime lokalna vlast u prostorima djeluje zajedno s Javnom ustanovom „Žuželj“ za 

komunalnu djelatnost. Navedeni prostor ne zadovoljava potrebe za kvalitetnim i sustavnim 

radom tijela lokalne samouprave, kao ni JU Žuželj.  

 

Iz navedenog proizlazi i sama relevantnost projekta „Multifunkcionalni centar fra Ante 

Konstantina Matasa“, kao i njegova opravdanost budući da se javlja kao odgovor na 

identificirane razvojne izazove i nedostatke na području Općine Lećevica. Odnosno, aspekti 

pozitivnog djelovanja provedbe samog projekta doprinose relevantnosti i nužnosti projekta , a 

koje djeluje kroz revitalizaciju brownfield lokacije, doprinosu gospodarskom razvoju 

osiguravanjem adekvatnih prostora za djelovanje lokalne vlasti osiguravanje uvjeta za 

održavanje društvenih događanja, aktivnosti udruga te edukacija i seminara. 

 

U svrhu realizacije projekta pripremljena je projektna i tehnička dokumentacija te je u 2021. 

godini provedeno javno savjetovanje i proveden je otvoreni postupak javne nabave za radove 

na rekonstrukciji Multifunkcionalnog centra fra Ante Konstantina Matasa, te se očekuje početak 
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radova na rekonstrukciji zgrade u što spada uređenje prostora za djelovanje lokalne samouprave 

Općine Lećevica i povezanih javnih ustanova, prostori za održavanje društvenih, kulturnih i 

edukativnih događaja te uređenje čitaonice. 

 

PROJEKT 

„Izgradnja, opremanje trga i pripadajućih pješačkih površina u Općini Lećevica” 

 

Dana 22.listopada 2021. godine, potpisan je Ugovor za projekt „Izgradnja, opremanje trga i 

pripadajućih pješačkih površina u Općini Lećevica” u suradnji sa Agencijom za plaćanja u 

poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. Riječ je o projektu vrijednom 666.969,16 HRK 

kojim se nastoji pridonijeti stvaranju novih aktivnosti i sadržaja na području Općine Lećevica.  

Slika 11. Projektna ideja- izgradnja, opremanje trga i pješačkih površina u Općini Lećevica 

 

Temeljem Odluke o odabiru projekta u sklopu II. LAG natječaja za tip operacije 3.1.1. 

“Ulaganje u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno 

stanovništvo”, a koji je u skladu s tipom operacije 7.4.1. iz Programa ruralnog razvoja RH za 

razdoblje 2014.-2021., Općini Lećevica je za projekt dodijeljen maksimalni iznos potpore 
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moguć po pojedinom projektu, odnosno 528.633,00 HRK. Predviđeno trajanje projekta je 12 

mjeseci.  

Slika 12. Projektna ideja-izgradnja, opremanje trga i pripadajućih površina (2) 

 

Realizacijom projektnog prijedloga doprinijeti će se ostvarenju i poboljšanju uvjeta društvenog 

života ruralnog područja Općine Lećevica. Opći cilj je pritom izgradnja i opremanje trga i 

pripadajućih površina, odnosno prostora koji će se koristiti za različite sportske, kulturne, 

obrazovne i ostale aktivnosti koji će uz ostale gospodarske aktivnosti doprinijeti kvalitetnijem 

društvenom životu svim stanovnicima općine Lećevica. 
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PROJEKT 

„ZAJEDNO ZA NAS“ – Unaprjeđenje postojećih i širenje usluga izvaninstituacionalne 
skrbi na području odabranih urbanih aglomeracija /područja Osijek, Pula, Rijeka, 
Slavonski Brod, Split, Zadar i Zagreb 

Broj poziva za dostavu projektnih prijedloga: UP.02.2.2.15 

Vrijednost projekta:  1.923.726,00 kn 

Izvor financiranja: Europski socijalni fond, Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali, 
na temelju poziva za dostavu projektnih prijedloga UP.02.2.2.15, Ministarstva rada, 

mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike.   

 

II. CILJ PROJEKTA SA POKAZATELJIMA 

 

Cilj projekta: Projekt ima za cilj pružanje podrške procesu deinstitucionalizacije i podizanje 

svijesti javnosti o istome; Unaprjeđenje kvalitete te razvoj i širenje izvaninstitucijskih socijalnih 

usluga i jačanje kapaciteta stručnjaka/osoba koje rade sa pripadnicima ciljanih skupina. Radi 

ostvarenja navedenih ciljeva biti će zaposlena 3 gerontodomaćina i njegovatelj kako bi se 

brinuli o 13 starijih osoba ili osoba sa invaliditetom. Namjerava se poboljšati kvaliteta njihova 

života, te povećati socijalna uključenost na izvaninstitucionalan način, čime se doprinosi općem 

i specifičnim ciljevima ovog projekta.  

 

Projektom su obuhvaćene slijedeće aktivnosti:  
- Aktivnosti poticanja prijelaza s institucionalnih socijalnih usluga na usluge zajednice kroz 

planiranje i razvoj izvaninstitucionalnih socijalnih usluga te jačanje kapaciteta stručnjaka  

- Promidžba i vidljivost 

- Upravljanje projektom i administracija 

Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Upravljačko tijelo 

Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020.“, donijelo je dana 28. 

listopada 2021. g. Odluku o financiranju u okviru poziva „Unaprjeđenje postojećih i širenje 

usluga izvaninstitucionalne skrbi na području odabranih urbanih aglomeracija temeljem koje 

Općini Lećevica i njenim partnerima na projektu pripada 1.774.676,40 kn. Čeka se potpisivanje 

Ugovora. 
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Mjera 4. Kultura  

 

           
 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata Polazna vrijednost Ciljna vrijednost Stavka u proračunu 
 

4.1. Promicanje 

kulture i društveno-

kulturnih sadržaja 

broj organiziranih 
društveno-kulturnih 
manifestacija 

0 867 
A1000059 Projekt "Svi 

za Lećevicu"-
UP.02.1.1.12.0007;  

 

 
4.2.Ulaganje u 

zaštitu kulturne 
baštine te očuvanje 
i promociju 

kulturnih i 

povijesnih 

vrijednosti 

broj obnovljenih 
objekata za promociju 

kulturne baštine 

0 1 n/p 

 

 

 
 

 

 

PROJEKT 

„Otvorene ljetne pozornice Urbane aglomeracije Split- uređenje bunara Pišteti „ ITU 
mehanizam , Broj Ugovora:  KK.06.1.1.08.0001 

 

I. OSNOVNE INFORMACIJE O PROJEKTU 

 

Nositelj projekta: Grad Solin 

Vrijednost projekta: Ukupna vrijednost projekta je 32.750.759,23 kn, dok EU potpora iznosi 

27.838.145,30 kn,. Dio koji se odnosi na Općinu Lećevica, odnosno uređenje bunara Pišteti 

iznosi  1.298.755,00 kn. 

Lokacije: Splitsko dalmatinska županija: Solin, Klis, Omiš, Dugopolje, Kaštela, Lećevica 

(bunari Pišteti, Radošić) i Trogir 

Izvor financiranja: Europski fond za regionalni razvoj / Operativni program Konkurentnost i 

kohezija 2014-2020. 

Trajanje projekta: 08.08.2018.-08.02.2023. 

Upravljačko tijelo: Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova europske unije 

AKTIVNOSTI/ PROJEKTI 
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Posredničko tijelo: Središnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i projekata 

Europske unije (SAFU)-PT1, a ITU Ured Split je Posredničko tijelo razine 2 -PT2 

Partneri na projektu: TZ Grada Solina, Općina Klis, Grad Omiš, Općina Dugopolje, Grad 

Kaštela Općina Lećevica I Grad Trogir 

 

 

II. CILJ PROJEKTA SA POKAZATELJIMA 

 

Cilj projekta: Revitalizacija kulturne baštine osiguranjem dodatnih sadržaja za lokalno 

stanovništvo i atrakcije u turizmu kroz gradnju, uređenje i opremanje otvorenih ljetnih 

pozornica na više lokacija u 7 različitih gradova i općina. Navedeno će doprinijeti povećanju 

stupnja očuvanosti i uređenja tih atrakcija, postojeće sadržaje osuvremeniti i približiti 

posjetiteljima, uz podizanje kvalitete prezentacija kulturne baštine i njezino dugoročno i 
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održivo korištenje namijenjeno stanovnicima urbane aglomeracije Split i svim posjetiteljima 

izvan tog područja. 

 

Projektom su obuhvaćene slijedeće aktivnosti:  
- Priprema projektno-tehničke dokumentacije 

- Izgradnja i opremanje ljetne pozornice i pratećih objekata 

- Razvoj kulturnih i turističkih sadržaja te promocija i marketing kulturne baštine 

- Promidžba i vidljivost projekta 

- Upravljanje projektom i administracija 

 

Pokazatelji: Predviđeni broj godišnjih događanja za Općinu Lećevica je 26 događanja tijekom 

godine. 

 

III. OPIS PROJEKTA 

 

Dana 3. rujna 2019. godine ministar regionalnog razvoja donio je Odluku o financiranju ITU 

strateškog projekta „Otvorene ljetne pozornice Urbane aglomeracije Split“ kojom se osigurava 

bespovratnih 27,8 milijuna kuna iz ITU mehanizma. Projekt „Otvorene ljetne pozornice Urbane 

aglomeracije Split“, KK.06.1.1.08.0001, se financira iz bespovratnih sredstava Europskog 

fonda za regionalni razvoj, u sklopu Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Otvorene ljetne 

pozornice Urbane aglomeracije Split“ u okviru Operativnog programa „Konkurentnost i 

kohezija 2014. – 2020.“. 

Ukupna vrijednost projekta je 32.750.759,23 kn, od kojih se ukupno 27.838.145,30 kn financira 

iz bespovratnih sredstava. 

Projekt je pokrenut s ciljem revitalizacije kulturne baštine s naglaskom na osiguravanje 

dodatnih sadržaja za lokalno stanovništvo i atrakcija u turizmu kroz gradnju, uređenje i 

opremanje otvorenih ljetnih pozornica na više lokacija u 7 različitih gradova i općina. 

Kroz provedbu projekta će se povećati stupanj očuvanosti i uređenja tih atrakcija, postojeće 

sadržaje osuvremeniti i približiti posjetiteljima, uz podizanje kvalitete prezentacije kulturne 

baštine i njezino dugoročno i održivo korištenje namijenjeno stanovnicima Urbane 

aglomeracije Split (UAS) i svim posjetiteljima izvan tog područja. 
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Partneri na projektu su: Grad Solin, Turistička zajednica grada Solina, Općina Klis, Grad Omiš, 

Općina Dugopolje, Grad Kaštela, Općina Lećevica i Grad Trogir. 

Izgradnja, uređenje i opremanje otvorenih ljetnih pozornica, popratnih objekata i sadržaja za 

kulturno turističku namjenu će se provoditi na sljedećim lokacijama u gradovima Solinu, 

Trogiru, Kaštelima i Omišu te općinama Klis, Dugopolje i Lećevica: 

- Solin: uređenje Gradine, izgradnja pozornice 

- Solin: uređenje i izgradnja Kulturno informativnog centra i uređenje trga 

- Klis: preuređenje dva objekta i sanacija zidina Tvrđave Klis, 3D mapping, izgradnja pozornice 

- Omiš: uređenje „Starog groblja”, izgradnja pozornice 

- Dugopolje: ljetna pozornica kraj crkve sv. Roka 

- Kaštela: uređenje Dudanovog parka u Kaštel Kambelovcu, izgradnja pozornice 

- Lećevica: uređenje starih bunara u selu Radošić, izgradnja pozornice 

- Trogir: ljetna pozornica u staroj gradskoj jezgri 

 

Slika 13 Geografski prikaz partnera projekta "Otvorene ljetne pozornice Urbane 

aglomeracije Split" 
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Ukupna vrijednost programa „Uređenje starih bunara Pišteti“ u selu Radošić u sklopu Projekta 

„ Otvorene ljetne pozornice Urbane aglomeracije Split“ iznosi 1.298.755,00 kuna. Ugovor o 

dodjeli bespovratnih sredstava potpisan je 2018. godine. Projekt je sufinanciran iz operativnog 

programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. u Okviru prioritetne osi 6- „Zaštita okoliša i 

održivost resursa”, investicijskog prioriteta 6c- „Očuvanje i zaštita, promicanja i razvoj kulturne 

baštine” te specifičnog cilja 6c1 „Povećanje zapošljavanja i turističkih izdataka kroz 

unapređenje  kulturne baštine. Projektom se želi urediti i spasiti od propadanja stare bunare u 

selu Radošić te izgraditi i opremiti ljetnu pozornicu. Projekt se javlja kao nastavak na projekt 

„Zaboravljeni puti Zagore“.    

 

Slika 14. Bunari Pišteti prije uređenja (gore) i nakon uređenja (dolje), Radošić 

 

Radovi na uređenju bunara okončani su u srpnju 2021. godine, te je izvršena primopredaja 

radova. U tijeku je priprema raznih događanja koja će se održavati na  pozornici, a koja će se 

ujedno i kombinirati sa projektom ESF „Svi za Lećevicu“ UP.02.1.1.12.0007,  u vidu 

održavanja raznih radionica, edukacija i sličnih aktivnosti. U svrhu promidžbe i vidljivosti 

projekta izrađen je promotivni film kao i turistički vodič sa svim lokacija obuhvaćenima 

projektom. 
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www.lecevica.hr  

 

 

http://www.lecevica.hr/
http://www.pngall.com/website-png/download/37683
http://www.pngall.com/website-png/download/37683
http://www.pngall.com/website-png/download/37683
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/
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PROJEKT 

„SVI ZA LEĆEVICU – aktivno uključivanje i poboljšanje zapošljivosti te razvoj 
inovativnih socijalnih usluga za ranjive skupine unutar 7 urbanih aglomeracija područja 

Osijek, Pula, Rijeka, Slavonski brod, Split, Zadar i Zagreb, Broj Ugovora:  

UP.02.1.1.12.0007 

 

I. OSNOVNE INFORMACIJE O PROJEKTU 

 

Vrijednost projekta: 2.473.050,00 kn 

Izvor financiranja: Europski socijalni fond /Operativni program „Učinkoviti ljudski 

potencijali 2014.-2020.“ 

Trajanje projekta: 17.03.2021.-17.03.2023. 

Upravljačko tijelo: Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike 

Posredničko tijelo: Hrvatski zavod za zapošljavanje, Ured za financiranje i ugovaranje 

projekata Europske unije 

Partneri na projektu:  Kulturno umjetničko društvo „Ognjište“ 

 

II. CILJ PROJEKTA SA POKAZATELJIMA 

Cilj projekta: Cilj projekta „Svi za Lećevicu“ je aktivno uključivanje i poboljšanje 

zapošljivosti te razvoj inovativnih socijalnih usluga za ranjive skupine na području urbane 

aglomeracije Split, što će rezultirati povećanjem kvalitete života minimalno 35 osoba starijih 

od 54 godine, 15 osoba mlađih od 25 godina, 5 sudionika s invaliditetom te 10 nezaposlenih 

osoba.  

Projektom su obuhvaćene slijedeće aktivnosti:  
 

- Razvoj socijalnih usluga i povećanje zapošljivosti ranjivih skupina 

- Promidžba i vidljivost 
- Upravljanje projektom i administracija 
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Pokazatelji projekta: 

 

Naziv cilja Naziv pokazatelja 
Polazišna 
vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Rok za 

postizanje 

rezultata 

 

Povećanje socijalne uključenosti i 
zapošljivosti ranjivih skupina kroz 
razvoj socijalnih usluga i 

programa za aktivno uključivanje 

Stariji od 54 godine 0 35 
Do kraja 
projekta 

  Mlađi od 25 godina 0 15 
Do kraja 

projekta 

  
Sudionici sa 

invaliditetom 
0 5 

Do kraja 

projekta 

  

Nezaposleni, uključujući 
dugotrajno nezaposlene 

0 10 
Do kraja 

projekta 

  

Broj novozaposlenih 

osoba 
0 2 

Do kraja 

projekta 

 

III. OPIS PROJEKTA                                                   

 Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava je potpisan u ožujku 2021. te vrijednost projekta 

iznosi 2.473.050,00 kuna. Projekt je sufinanciran iz Europskog socijalnog fonda, Operativnog 

programa „Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020.”. Predviđeno trajanje projekta je do 

ožujka 2023. godine. Ciljevi projekta obuhvaćaju aktivno uključivanje i poboljšanje 

zapošljivosti te razvoj inovativnih socijalnih usluga za ranjive skupine na području urbane 

aglomeracije Split, što će rezultirati povećanjem kvalitete života minimalno 35 osoba starijih 

od 54  godine, 15 osoba mlađih od 25 godina, 5 sudionika s invaliditetom, te 10 nezaposlenih 

osoba. Planira se povezivanje s projektom otvorenih ljetnih pozornica s ciljem uključivanja 

ranjivih skupina u kulturne programe i aktivnosti. U tu svrhu pripremaju se aktivnosti potrebne 

za samu provedbu projekta kao i aktivnosti koje će  se uklapati u projekt „Otvorene ljetne 

pozornice UAS“, kao što su likovne, klesarske radionice, šivanje, decoupage, društvene igre, 

suhozid, kuhanje, heklanje, kukičanje i mnoge druge. U sklopu Projekta provedena je nabava  

za adaptaciju prostora gdje će se održavati dio radionica, te nabava uredske i računalne opreme 

za isti. Projekt doprinosi ostvarenju specifičnog cilja  Strategije ukupnog razvoja općine 

Lećevica za razdoblje 2014.-2020., unaprjeđenje kvalitete života stanovnika povećanjem 

opsega javnih usluga kulturnog, likovnog i društvenog sadržaja. 
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Mjera 5. Gospodarski razvoj 

 

           
 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata Polazna vrijednost Ciljna vrijednost Stavka u proračunu 
 

5.1. Poticanje 

održivog razvoja 
turizma 

broj objekata turističke 
infrastrukture 

1 2 n/p 

 

 

broj turističkih 
dolazaka 

372 500 n/p 

 

 

broj turističkih noćenja 3296 4000 
n/p 

 

 
broj strateških 
dokumenata za razvoj 
turizma 

0 1 n/p 

 

 
5.2. Razvoj i 

pružanje potpora 
poduzetničkim 
institucijama i 

pružanje mjera 
potpore malim i 

srednjim 

poduzetnicima 

broj novih usluga koje 
će se pružati MSP-
ovima 

0 7 
Proračunski korisnik Općine 
Lećevica- Razvoja agencije 
općine Lećevica - LASTA 

 

 

 

 
5.3. Razvoj 

poduzetničke 
infrastrukture 

broj poduzetničkih 
inkubatora 

0 1 

Proračunski korisnik Općine 
Lećevica- Razvoja agencije 
općine Lećevica - LASTA 

 

 
5.4. Priprema 

projekata za 

sufinanciranje 

sredstvima ESI 

fondova 

broj projekata JLP(R)S 
kojima je odobreno 
sufinanciranje 
sredstvima ESI 

fondova 

2 4 

K100015 Projekt "Zajedno za 
nas" UP.02.2.2.15;A00039 
Projekt " Zaželi"- II.faza, 
UP.02.1.1.13; 

 

 

 
 

 

AKTIVNOSTI/ PROJEKTI 
 

PROJEKT 

„Razvoj usluga i kapaciteta Razvojne agencije općine Lećevica – LASTA”, 

ITU mehanizam,  Broj Ugovora:  KK. 03.1.2.10.0002 

 

I . OSNOVNE INFORMACIJE O PROJEKTU 

 

Vrijednost projekta: 1.632.817,27 kn 

Izvor financiranja: Operativni program Konkurentnost i Kohezija 2014-2020. temeljem 

Poziva na dostavu projektnih prijedloga ITU – Razvoj potpornih institucija Urbane 

aglomeracije Split 
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Trajanje projekta: 3 godine (30.studeni 2020.-30.studeni 2023.) 

Upravljačko tijelo: Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije 

Posredničko tijelo: Središnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i projekata 

Europske unije (SAFU) 

Partneri na projektu: Općina Lećevica, Općina Muć, Razvojna agencija Općine Dugopolje- 

Odraz i Grad Omiš 

 

II . CILJ PROJEKTA SA POKAZATELJIMA 

 

Cilj projekta: Svrha provedbe projekta je razvoj programskih, ljudskih i organizacijskih 

kompetencija i kapaciteta Razvojne agencije Općine Lećevice- Lasta, sa ciljem uspostave novih 

usluga za male i srednje poduzetnike (MSP) na projektnom području  općine Lećevica, 

Dugopolja, Muća te Grada Omiša. Krajnji cilj je razvoj potpornih usluga i mehanizama za 

MSP-ove čime se doprinosi razvoju poduzetništva, te posredno povećanju kvalitete života u 

lokalnoj zajednici. Razvojna agencija općine Lećevica-Lasta će se provedbom navedenih 

aktivnosti, profilirati kao poduzetnička potporna institucija usmjerena na razvoj turizma i 

poljoprivrede, koja će uz širok spektar savjetodavnih usluga namijenjenih MSP-ima svih 

djelatnosti istovremeno razviti specifične programe i usluge usmjerene na poticanje primjene 

pametnih i inovativnih rješenja u sub-urbanim i ruralnim područjima, međusobno povezivanje 

poljoprivrede i turizma te razvoj mikro poduzetništva.  

 

Projektom su obuhvaćene slijedeće aktivnosti: 

- Adaptacija i uređenje prostora Razvojne agencije Općine Lećevica-LASTA 

- Jačanje stručnih kompetencija i kapaciteta 

- Priprema i provedba suburbanog inovativnog centra 

- Specijalizirani edukativni program „Održiva i klimatski otporna poljoprivreda“ 

- Specijalizirani edukativni program „Turizam i poljoprivreda” 

- Program savjetovanja MSP-ova iz sektora turizma 

- Uspostavljanje informacijske platforme za MSP 

- Usluge poslovnog savjetovanja za MSP 

- Promocija savjetodavnih usluga 

- Specijalizirani edukativni program za razvoj mikro-poduzetništvo  

- Upravljanje projektom 

- Promidžba i vidljivost 
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Pokazatelji:  

Naziv pokazatelja 

Polazišna 
vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Rok za 

postizanje 

rezultata 

Podržane organizacije za 
poslovnu podršku  0 2 

Završetak 
provedbe 

Broj novih usluga koje će se 
PPI pružati MSP-ima u 

razdoblju trajanja provedbe 
projekta 0 7 

Završetak 
provedbe 

Broj poduzeća koja primaju 
nefinancijsku potporu 0 21 

Završetak 
provedbe 

Opremljena i/ili izgrađena 
fizička infrastruktura 0 187,85 m2 

Završetak 
provedbe 

 

 

III . OPIS PROJEKTA 

 

Razvojna agencija Općine  Lećevica  (u daljnjem tekstu: Agencija) osnovana je 2018. godine 

kao ustanova u vlasništvu Općine Lećevica. Osnovana je s ciljem pomoći u identifikaciji, 

pripremi i provođenju projekata za Općinu Lećevica, te za poduzetnike i obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva u svrhu jačanja lokalnog razvoja. Agencija ima i važnu ulogu u 

razvoju civilnog društva, raznih klubova i udruga u svrhu povećanja kvalitete života Općine 

Lećevica . Također važno je naglasiti da je primarni cilj Agencije privlačenje investicija i 

stvaranje uvjeta za razvoj poduzetništva što potiče otvaranje novih radnih mjesta i gospodarski 

rast.   

Misija Razvojne agencije općine Lećevica- LASTA je poduprijeti rast i razvoj svih 

dionika lokalne zajednice kroz učinkovito korištenje EU fondova, djelovati na privlačenju 

domaćih i stranih investicija, te zajedničkom suradnjom s drugim subjektima stvoriti 
plodnu poduzetničku klimu. 
 

Agencija je bila u  stanju mirovanja odlukom upravnog vijeća sve do potpisivanja Ugovora o 

dodjeli bespovratnih sredstava, ref.br. KK.03.1.2.10.0002 u veljači 2021., u okviru Operativnog 
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programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020., temeljem poziva na dostavu projektnih 

prijedloga ITU – Razvoj potpornih institucija Urbane aglomeracije Split, ukupne vrijednosti 

projekta 1.632.817,27 kn.   

Projekt je sufinanciran iz ITU mehanizma, bespovratnim sredstvima u iznosu od 85 % ukupne 

vrijednosti projekta, dok će ostatak  od  15% vrijednosti projekta biti financiran iz proračuna 

Općine Lećevica, kao 100% vlasnika i osnivača Agencije. Nositelj projekta je Razvojna 

agencija Općine Lećevica- Lasta, dok su Općina Lećevica, Općina Muć, Razvojna agencija 

Općine Dugopolje- Odraz i Grad Omiš partneri na projektu. Projektom se ulaže u razvoj usluga 

i kapaciteta Razvojne agencije općine Lećevica-Lasta kako bi ista pružala visokokvalitetnu 

podršku MSP-ima sa prostornog područja s ciljem podrške razvoju poslovanja MSP-a s 

naglaskom na sektore turizma i poljoprivrede te specifično razvoj mikro poduzetništva.  

Svrha provedbe projekta je razvoj programskih, ljudskih i organizacijskih kapaciteta Razvojne 

agencije Općine Lećevica- LASTA  s ciljem uspostave novih usluga za MSP-ove na 

projektnom području koje obuhvaća prostor općina Lećevica, Dugopolja, Muća te Grada 

Omiša. Krajnji cilj koji se želi ostvariti provedbom projekta je razvoj potpornih usluga i 

mehanizama za MSP-ove čime se doprinosi razvoju poduzetništva te posredno povećanju 

kvalitete života u lokalnoj zajednici. Opravdanost realizacije projekta vidljiva je kroz nekoliko 

segmenata i to: - kroz pružanje podrške poslovanju MSP-ovima kroz razvoj novih i inovativnih 

usluga putem pružanja usluga poslovnog savjetovanja s naglaskom na individualne potrebe 

poduzetnika, - kroz unaprjeđenje turističke ponude i razvoj održivih oblika turizma 

omogućavanjem  međusobnog umrežavanja poduzetnika i gospodarskih subjekata iz sektora 

turizma, - kroz intenzivnije  poticanje razvoja poljoprivrede kroz kontinuiranu edukaciju 

poljoprivrednika i pružanje podrške u razvoju i širenju poslovanja, - kroz poticanje primjene 

pametnih rješenja u suburbanim i ruralnim područjima te kroz uspostavu projektnih partnerstva 

između Razvojne agencije i susjednih jedinca lokalne samouprave. 
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Projekt je u fazi provedbe. Dovršeni su radovi na uređenju i adaptaciji prostora Razvojne 

agencije Općine Lećevica-LASTA. Prostor je opremljen  konferencijskom dvoranom sa 

pripadajućom informatičkom opremom za održavanje edukacija i sastanaka, kako bi se 

osigurali kvalitetni radni uvjeti u 

funkciji odvijanja osnovne djelatnosti 

PPI-a.   

 

Osim ravnateljice Razvojne agencije 

Lasta koja je zadužena za strateška 

planiranja i razvoj PPI-a, u sklopu 

projekta su zaposlene još 2 (dvije) 

djelatnice i to:   savjetnica za 

gospodarstvo i ruralni razvoj, te 

savjetnica za poduzetništvo. Iste će 

proći edukacije u svrhu jačanja stručnih 

kompetencija i kapaciteta PPI-a.  
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Mjera 6. Komunalno gospodarstvo 

 

           
 

Aktivnost/projekt 

Pokazatelj 

rezultata Polazna vrijednost Ciljna vrijednost Stavka u proračunu 
 

6.1. Održavanje 
javnih površina 

broj održavanih 
groblja 

5 5 

A100041 održavanje i upravljanje 
mjesnim grobljima, A100033 

Probijanje poljskog puta Kladnjice 
ispod groblja, K1000009 Mjesna 
groblja i mrtvačnice, K100056 

Izgradnja trga Kladnjice 

 

 

 

 

 

 
broj održavane 
javne rasvjete 

530 600 A100036 Održavanje ulične rasvjete  

broj održavanih 
objekata i 
opreme u 
vlasništvu JLS 

4 5 
A100037 Održavanje građevinskih 

objekata 

 

 
broj održavanih 
zelenih površina, 
šetnica i ostalo 

12 20 
A100040 Održavanje javnih površina, 

šetnica i ostalo 

 

 
broj održavanih 
odvodnih kanala 

6 10 A100048 Održavanje odvodnih kanala  

6.2. Razvoj 

širokopojasne 
internetske mreže 

broj projekata 

širokopojasne 
internetske mreže 

1 2 n/p 

 

 

6.3. Poboljšanje 
komunalne 

opremljenosti 

broj energetski 
obnovljenih 
objekata javne 
namjene 

1 2 
K100023 Multifunkcionalni centar 

Fra A. Matasa- ITU Brownfield 

KK.06.2.2.12.0002 

 

 

 

6.4. Poboljšanje 
sustava vodoopskrbe 

u naseljima i dovoda 

pitke vode u 

kućanstva 

broj novih 
korisnika 
priključenih na 
vodovodnu 
mrežu 

60 350 

K00013 Sufinanciranje izgradnje 
vodnih građevina; K100041 PTD za 

izgradnju vodovodne mreže 
Divojevići-Kladnjice;  K100040 PTD 

za izgradnju vodovodne mreže 
Parčine-Matasi 
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Mjera 7. Promet i održavanje javnih prometnica 

 

           
 

Aktivnost/projekt 

Pokazatelj 

rezultata 

Polazna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost Stavka u proračunu 
 

7.1.Unapređenje i 
izgradnja prometne 

infrastrukture 

km obnovljenih 

nerazvrstanih cesta 
43,72 52 

A100029 Radovi 
asfaltiranja nerazvrstane 
ceste Bužančići- Ćorvile; 
K100054 Radovi na 
izgradnji zaobilaznice 
Parčine II.faza, K.100042 
PTD za cestu Kladnjice-
Divojevići, A100032 
obnova nerazvrstanih 
cesta,A100038 
Održavanje nerazvrstanih 
cesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

km novih 
biciklističkih staza 

0 1 n/p 

 

 

broj 
novoizgrađenih 
parkirališnih 
mjesta 

1 3 

K100023 
Multifunkcionalni centar 
Fra A. Matasa- ITU 
Brownfield 

KK.06.2.2.12.0002;K000
33 Uređenje trga 
Lećevica 

 

 

 

 
 

 

 

 

Mjera 8. Protupožarna i civilna zaštita 

 

           
 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata Polazna vrijednost Ciljna vrijednost Stavka u proračunu 
 

8.1. Aktivnosti vezane 

za pružanje vatrogasne 

i civilne zaštite 

broj novoizgrađenih 
vatrogasnih postaja 

0 1 
K100029 Izgradnja 

vatrogasnog doma 
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Mjera 9. Lokalna uprava i administracija 

 

           
 

Aktivnost/projekt 

Pokazatelj 

rezultata 

Polazna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 

Stavka u 

proračunu 
 

9.1. Aktivnosti 

vezane za redovnu 

djelatnost izvršnog 
tijela, 

predstavničkih tijela 
i upravnih tijela 

JLS-a 

broj izdanih rješenja 30 180 
Redovne aktivnosti 

JUO-a 

 

 

 

 
9.2. Redovne i 

izvanredne 

aktivnosti općinskog 
vijeća 

broj održanih 
sjednica općinskog 
vijeća 

7 36 

Redovne aktivnosti 
općinskog vijeća 

 

 
9.3. Jačanje 
kompetencija i 

unapređenja 
sustava lokalne 

samouprave 

broj zaposlenika 
koji su sudjelovali 
na stručnim 
seminarima 

7 10 
Redovne aktivnosti 

JUO-a 

 

 
9.4. Učinkovito 
upravljanje javnim 

prostorom i 

imovinom 

udio poslovnih 
prostora u vlasništvu 
samoupravne 
jedinice u zakupu 

1 2 
Redovne aktivnosti 

JUO-a 
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4. PRAĆENJE, IZVJEŠTAVANJE I VREDNOVANJE 

 

Praćenje i izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja od značaja je za jedinice lokalne 

samouprave te je sastavni dio procesa strateškog planiranja i definirano je Pravilnikom o 

strateškom planiranju. Praćenje provedbe akata strateškog planiranja obuhvaća proces 

prikupljanja, analize i suporedbe pokazatelja (definirane u strateškom okviru Općine Lećevica) 

kojima se sustavno prati uspješnost provedbe mjera akta strateškog planiranja. Izvještavanje o 

provedbi akta strateškog planiranja je proces pružanja pravovremenih I relevantnih informacija 

ključnim nositeljima strateškog planiranja na razini JLS te široj javnosti o statusu provedbe 

strateškog akta.  

 

4.1.Praćenje i izvještavanje 

 

Za provedbu ovog Provedbenog programa te za praćenje i izvještavanje o provedbi nadležna je 

Općina Lećevica na čelu s načelnikom kao odgovornom osobom.  

Općina Lećevica koordinira proces koji za cilj ima provedbu mjera usmjerenih dostizanju 

strateških ciljeva te ispunjenju vizije. Načelnik će u suradnji s lokalnim koordinatorom i 

nadležnim upravnim odjelima pratiti provedbu Programa te izvještavati prema nadležnim 

tijelima. Načelnik je odgovoran za redovno izvještavanje o provedbi Provedbenog programai 

uspješnosti zadanih ciljeva.  

Na godišnjoj osnovi, krajem svake kalendarske godine, a najkasnije do 31.prosinca revidirati 

će se Provedbeni program Općine Lećevica. Sva izvješća o aktivnostima praćenja i 

izvještavanja Provedbenog programa koje Općina Lećevica provodi, bit će objavljena na 

službenim internetskim stranicama Općine Lećevica www.lecevica.hr 

Ciljevi praćenja i izvještavanja su sljedeći: 

 Sustavno praćenje uspješnosti provedbe mjera akta strateškog planiranja i kontinuirano 

unapređivanje javne politike korištenjem rezultata praćenja i izvješćivanja 

 Pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom 

određivanja prioriteta razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog 

http://www.lecevica.hr/


PROVEDBENI PROGRAM OPĆINE LEĆEVICA 2022.-2025. 

 

 

70 

planiranja i revizije akta strateškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata 

provedenih mjera 

 Utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe akta strateškog 

planiranja 

 Povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata 

 Osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i izvještavanje 

javnosti o učincima potrošnje javnih sredstava  

Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o provedbi Provedbenog programa JLS-a prospisani 

su Pravilnikom o rokovima i postupima praćenja I izvještavanja o provedbi akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (NN 06/19). Izvješće se podnosi nadležnim tijelima 2 (dva) puta godišnje I to:  

- Do 31.srpnja za tekuću godinu 

- Do 31.siječnja za prethodnu godinu 

 

Proces praćenja i izvještavanja uključuje sljedeće korake u cilju provedbe praćenja I 

izvještavanja o strateškom planiranju:  

1. Uspostava institucionalnog okvira za praćenje uspješnosti provedbe 

2. Identifikacija zahtjeva praćenja 

3. Uspostava mreže osoba za praćenje 

4. Izvještavanje o rezultatima; identifikacija mogućih problema 

5. Pokretanje preventivnih  mjera rješavanja problema 

6. Ispunjavanje službenih zahtjeva izvješćivanja 

 

4.2.Vrednovanje akata strateških planiranja 

 

Postupak vrednovanja akta strateškog planiranja neovisna je usporedba i ocjena očekivanih i 

ostvarenih rezultata, ishoda i učinka provedbe Provedbenog programa. Pravilnikom o 

strateškom planiranju definirana je obveza vrednovanja akata strateškog planiranja samo za 

srednjoročne i dugoročne akte. Prema tome, obveza vrednovanja Provedbenog programa nije 

definirana Zakonom o strateškom planiranju, ali ukoliko se ukaže potreba za provedbom istog 

za daljnje formiranje javnih politika , a sukladno financijskim mogućnostima Općine, 

vrednovanje će se provesti prema niže navedenoj metodologiji.  
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Sustav vrednovanja temelji se na sljedećim parametrima:  

Vrednovanje provode unutarnji i/ili vanjski stručnjaci koji su funkcionalno neovisni o tijelima 

nadležnima za izradu i provedbu akata strateškog planiranja; 

Načelnik, koji je nadležan za pokretanje izrade akta strateškog planiranja, donosi odluku o 

početku postupka vrednovanja;  

Rezultati, ishodi i učinci provedbe akata strateškog planiranja utvrđeni postupkom vrednovanja 

predstavljaju temelj za reviziju javnih politika I daljnje procese strateškog planiranja.  

 

Metodologija vrednovanja primijenit će se sukladno pravilima definiranim u Priručniku o 

strateškom planiranju te Pravilniku o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi 

akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne I područne 

(regionalne) samouprave.   
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